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अन्तिम अवतारका कारणहरू 


अवतार को कारणहरु छोटकरीमा प्रष्ट पारिसके पछि अब हामी तपाईहरुलाई 
अन्तिम अवतार को कारणहरु बताउन चाहन्छौँ। 


1. बर्बरवाद को प्रभुत्व। आफ्नो जीवनलाई महत्त्व दिने र अरूको जीवनलाई 
महत्त्व नदिने मानिसहरूमा अत्याचारको भावना | राजाहरूमा खराब बानीहरू। 
करमा वृद्धि। साँचो धर्मका प्रचारकहरूलाई ढुङ्गाले हानेर। 


2. रूखहरूको फलफूल नहुनु। यदि फलफूल र फूलहरू प्राप्त भएमा, मात्रा धेरै 
कम हुनेछ 


3. नदीहरूमा पानीको अभाव। 


4. अन्यायको भावना, हत्या गरेर अरूको सम्पत्ति लुट्ने, बहुसंख्यक 
बालिकाहरूलाई मारेर जिउँदै गाड्ने। 


५. बढ्दो असमानता समानताको भावना हराउँदै उच्च निम्न हैसियत र 
छुवाछुतको दुष्टता। 


६. ईश्वरलाई छोडेर अरुको पूजा गर्नु, ब्रह्माण्डको एक मात्र ईश्वर हुनुहुन्छ भन्नेमा 
कुनै शंका छैन तर उसको पूजा बन्द गरेर अन्य देवी-देवताहरूको पूजा गर्न 
थाल्छ। रूख र ताराहरूलाई भगवान मान्ने चलन। 


७. दुष्टताले पुण्यको आडमा कसैलाई धोका दिएर फाइदा लिने र उसलाई नष्ट 
गर्ने। यसलाई लुकेको शत्रुता मात्र भनिन्छ। 


8. लालसा र स्वार्थ को व्यापकता। सहयोग गर्ने भावनाको अन्त्य। एक 
अर्कालाई शत्रुको रुपमा व्यवहार गर्ने । ईश्वरमा विश्वासको अन्त्य भक्ति र 
धार्मिक मानसिकता देखाउने भावना प्राप्त गर्दै 


9. न्यायको नाममा अन्याय गर्नु र अन्यायमा रुचि राख्नु न्यायबाट टाढिनु 


10. साधुको रक्षा गर्न, समाजमा समस्यामा परेका असल मानिसहरूको रक्षा 
गर्न अन्तिम अवतारको जन्म हुन्छ। 


11. परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्ने आत्माको लोप। वेदहरूको आदेश नमान्ने 
मानिसहरूमा आदरको अन्त्य। 
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अन्तिम अवतारका गुणहरू 


१.घोडसवारी: जहाँ अन्तिम अवतारको बारेमा केही भनिएको छ, घोडालाई 
उनको यात्राको माध्यम भनिन्छ। उ घोडा चढ्नेछ। घोडाको नाम "देवदत्त" को 
रूपमा उद्धृत गरिएको छ जसको अर्थ भगवानले दिएको हो। 


२.. तरवार प्रयोगमा निपुण: अन्तिम अवतारलाई घोडा चढ्नुका साथै तरवार 
प्रयोग गर्ने कलामा निपुण भनिन्छ। एटम बम आदिले होइन अन्तिम अवतारको 
तरवारले शत्रु नाश हुनेछन्‌, यो तरवारको युग होइन परमाणु युग हो भन्ने कुरा 
सोच्न लायक छ । अन्तिम अवतारको सबैभन्दा ठूलो गुण भनेको उसको 
पहिरन र शिष्टाचार कालखण्ड र देशको परम्परा अनुसार हुने हो । उसको 
आफ्नो जात र समुदायको आचरण हुनेछ जसमा उ जन्मन्छ। 


३. आठै गुण भएको : पुराणले उहाँका आठै राम्रो गुण र गुणको वर्णन गरेको छ 
। 


४.संसारको रक्षक: जगथ पति शब्दको अर्थ संसारको उद्धारकर्ता वा रक्षक हो। 


५. असधु दामन गुण्डाहरूलाई कुच्दै: अन्तिम अवतारको प्रशंसा गर्न लायक 
गुण यो हो कि उसले गुण्डाहरूलाई कुचल्छ, असल मानिसहरूलाई होइन। 


६. चार सहकर्मीको सहयोगमा काम गर्नुहोस्‌: "भरथ" शब्दको अर्थ मद्दत गर्ने 
व्यक्ति हो। अन्तिम अवतारका चारजना सहयोगी हुनेछन्‌ जसले उसलाई सबै 
प्रकारले सहयोग गर्नेछन्‌। 


७. देवताहरूद्वारा सहायता: धर्म प्रचार गर्न र गुण्डहरूलाई कुचल्न मद्दत गर्न 
ईश्वरहरू स्वर्गबाट अवतरण हुनेछन्‌। 


८. "कलि" को अस्वीकार: "काली" को अर्थ "शैतान" हो। शैतान अन्तिम अवतार 
द्वारा पराजित हुनेछ 


९, अन्तिम प्रकाश: पछिल्लो अवतारको अवधिमा, तुलना गर्न सकिँदैन, यति 
धेरै प्रकाश हुनेछ, र यति धेरै प्रकाश भएको कुनै पनि अवतार भएको थिएन। 


१०. राजाको भेषमा डाँकाको उन्मूलन: भाकवत पुराणले अन्तिम अवतारले 
राजाको भेषमा सबै डाँकुहरूलाई निर्मूल पार्छ भन्छ। 


()भागवत पुराण: १२-२-१६, आठ दिव्य गुण भएका संसारका रक्षकले 
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भगवानले दिएको हावाजस्तै तेज गतिको घोडामा सवार भएर आफ्नो तरवारले 
गुण्डाहरूलाई कुच्छन्‌। 
( )तेस्रो, चौथो र पाँचौं गुणहरू भक्वथ पुराणमा वर्णन गरिएको छ 


(।) कल्कि पुराण अध्याय 2 अश्लोक 5 "हे भगवान! म शैतानलाई नष्ट 
गर्नेछु"12-2-16 चार सहकर्मीहरुको साथमा 


।४ भगवत पुराण 12-2-20: तेज अनुहारको घोडामा संसारको भ्रमण गर्ने जो 
अतुलनीय रूपमा उज्यालो छ उसले राजाहरूको भेषमा डाँकुहरूलाई नष्ट 
गर्नेछ। 


११. शरीरको सुगन्ध: अन्तिम अवतारको शरीरको सुगन्ध हावामा हुनेछ जसले 
मानिसहरूको मन परिवर्तन गर्नेछ। 


१२. धेरै ठुलो समाज को प्रशिक्षक: अन्तिम अवतार धेरै ठूलो समाज को 
उद्धारकर्ता हुनेछ। धर्मबाट टाढा हुनेहरूलाई उहाँले दण्ड दिनुहुनेछ र सही 
मार्गमा ल्याउनुहुनेछ। 


१३. माघ महिनाको 12 तारिखमा जन्म: कल्कि पुराण अनुसार अन्तिम 
अवतारको जन्म माघ शुक्ल पक्ष (वैशाख) 12 तारिखमा हुनेछ। 


१४. शम्भलका प्रधान पुजारीको घरमा जन्म: विष्णुको ज्योति भएको शम्भलको 
स्थानको ठूलो पुजारीको घरमा जन्म हुनेछ। उनकी आमाको नाम सुमथी हुनेछ। 
यी सबै गुणहरू अन्तिम अवतारमा हुनेछन्‌। 

१. भागवत पुराण खण्ड 12 अध्याय 2 अश्लोक 21 

२. कल्कि पुराण अध्याय सिद्धाँत अश्लोक 15 


३. भागवत पुराण १२-२-१८ 


४. कल्कि अध्याय 2 अश्लोक 4 कल्कि पुराण अध्याय 2 अश्लोक 11 
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अन्तिम अवतारको युग 
भारतका धार्मिक पुस्तकहरूलाई चार वर्गमा विभाजन गरिएको छ 
1. सत्ययुग; १७,२८,००० वर्ष लामो यस युगीको करात युगको नाम हो। 
2. तृतीययुग; सत्ययुगपछि १७,२८,००० वर्षको त्रित्ययुग आउँछ 
3. द्वापर युग; त्रित्ययुगपछि ८,६४,००० वर्षको द्वापर युग आउँछ। 


4. कलियुग; यो युग ४,३०,००० वर्षको छ। 


अवतार त भविष्यमा आउँछन्‌ तर उहाँको आगमन अघि नै पृथ्वीलाई 
अत्याचारले पिरोलिन्छ भने अवतारको के फाइदा ? गीतामा पनि भनिएको छ 
कि जहिले पनि न्याय बिग्रन्छ वा अन्याय व्याप्त हुन्छ तब अवतार आउछ 
साधुको रक्षा गर्न र गुण्डाहरुको उन्मूलन र एउटै धर्मको स्थापना युग २ मा 
अवतार आउँछ अब त्यो अवस्था बितेको हो कि हेर्ने हो । वा पारित? 


1. भगवत गीता 


अन्तिम अवतारको जन्म कलयुगमा हुने निश्चित छ। कलयुग ५०७१ वर्ष पहिले 
सुरु भएको थियो । अन्तिम अवतारको समय कलियुगको केही अंश 
बितिसकेको वा पूर्ण रूपमा बितिसकेको समय हो। अवस्था यस्तो हुनेछ कि 
मानिसलाई पेट भरी खान पनि मुस्किल हुनेछ 


सोच्न लायकको दोस्रो कुरा के हो भने अन्तिम अवतारको जन्म हुन्छ जब 
युद्धमा तरवार र घोडा घोडाको प्रयोग हुन्छ । भगवत पुराणमा यो स्पष्ट उल्लेख 
छ कि संसारको न्यायी रक्षकले देवताहरूले दिएका तीब्र गतिको घोडामा सवार 
शत्रुहरूलाई कुच्नेछन्‌ र सबै आठ गुणहरू छन्‌। यो घोडा र तरबारको जमाना 
होइन, यो एटम बम र ट्याङ्कीको जमाना हो, तरवार र घोडाको जमाना 
सकियो यसरी बितेका घोडा र तरवारका दिनमा अन्तिम अवतार पनि जन्मन्छ 
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भन्ने प्रमाणित हुन्छ । घोडा र तरवार लगभग 1400 वर्ष पहिले प्रयोग भएको 
थियो र त्यसको लगभग 100 वर्ष पछि अरबमा कोइला र सोडाको संयोजनमा 
गन पाउडरको आविष्कार भयो। कल्कि पुराणमा पनि गत अवतारको जन्म 
मिति माधव महिना, शुक्ल पक्ष र १२ गते उल्लेख गरिएको छ । 


1. गठ काली 5069 पञ्चांग 2025 


2. 3. भागवत पुराण खण्ड 12 अध्याय 2 अश्लोक 17 भागवत पुराण खण्ड 
12 अध्याय 2 अश्लोक 19 


4. कल्कि पुराण अध्याय 2 अश्लोक 15 


स्थानको स्पष्टीकरण 


अन्तिम अवतारको स्थान बेशम्भल गाउँ हुने भन्ने कुनै विवाद बिना नै यो निर्णय 
भएको हो । यसबारे विस्तृत विवरण नभएसम्म गाउँको नाम मात्रैमा कोही पनि 
सन्तुष्ट हुन सक्दैन भन्ने कुरा पहिला शनभल तय गर्नुपर्छ । गाउँको नाम मात्र हो 
वा गाउँको वर्णन शंभल गाउँको नाम हुन सक्दैन किनभने नाम भएको भए 
यसको अवस्थाको विवरण दिइने थियो। तर यो गाउँ कहाँ पर्छ भनेर पुराणमा 
कतै उल्लेख छैन । 


1. कल्कि पुराण अध्याय 2 अश्लोक 4 


भारतमा खोज्दा शम्भल नामको कुनै गाँउ कतै छ भने १४ सय वर्षअघि त्यहाँ 
मानिसको उद्धारकर्ता भन्न सकिने कुनै मानिस जन्मिएको थिएन । अझ अन्तिम 
अवतार साधारण मानिस होइन कि उसको जन्मले समाजमा परिवर्तन आउँदैन 

। त्यसैले शंभल विशेषण हो, संज्ञा होइन अब यसको अर्थमा विचार गर्नुपर्छ भन्ने 
स्वीकार गर्नुपर्छ। 


1. शान्भल शब्द शान्त बनाउनको लागि शंभल र धातु शब्दको संयोजन हो 
जसको अर्थ शान्तिको ठाउँ हो। 


2. शान्भल शब्दको अर्को अर्थ पानीको नजिक हो। 


'शान्भल' भनेको पानीको मुहान हो जसलाई पानीको छेउमा रहेको बुझिन्छ 
भन्नेमा मानिसहरूलाई शंका हुन सक्छ। जवाफ यहाँ गंगामा बाढी छ 
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तिनीहरूको मतलब गंगा नदी नजिकको गाउँमा बाढी गंगाको पानीमा होइन। 
त्यसोभए गंगामा बाढीको समान अर्थ स्वीकार गर्दा शम्भलको अर्थ किन बुझ्न 
सकिँदैन भने यहाँ किन नहोस्‌ ? 


यो पनि अन्तिम अवतारको स्थानको बारेमा सोच्न लायक छ कि त्यहाँ पानी हुनु 
पर्छ कि त्यो स्थान शान्त र आकर्षक हुनुपर्छ। अवतार स्थल सधैं पवित्र र स्वच्छ 
हुन्छ अर्थात जहाँ सरसफाई हुनुपर्छ त्यहाँ हिंसा हुनुहुँदैन र तीर्थयात्री आउने 
ठाउँ नै तीर्थस्थल हुनुपर्छ । 


शान्भल शब्दको अर्थ शान्तिको स्थान, अन्तिम अवतारको स्थान हिंसा, शत्रुता र 
असहिष्णुताबाट मुक्त हुनुपर्छ । 


यो आवश्यक छैन कि अन्तिम अवतार भारतमा मात्र जन्मेको हुनुपर्छ वा 
संस्कृत वा हिन्दी मात्र बोल्नु पर्छ। जीवन शैलीको भाषा सधैं देश अनुसार हुन्छ 
र अवतारको कालखण्डमा एउटै भाषा र जीवनशैली आवश्यक भएको भए सबै 
देशका अवतारहरूको भाषा र जीवन शैली एउटै हुने थियो । अवतार भारतमा 
मात्र जन्मिनुपर्छ भन्नु ज्ञानको अभाव हो कि भगवानको मन पर्ने ठाउँ भारत 
मात्रै हो ? र अरु देश होइन के भारतमा मात्रै मानिसहरु छन्‌ अरु देशमा छैनन्‌ ? 
त्यसैले अन्तिम अवतार भारतबाट पनि जन्मिन सक्छ र उसले त्यही देशको 
भाषा बोल्ने र त्यही देशको जीवन शैलीलाई मात्र पालना गर्नेछ तर 
धर्मविहीनता र अन्याय समयलाई हेर्दा यो प्रष्ट हुन्छ कि भारतमा त्यस्तो व्यक्ति 
१३ वर्षभन्दा बढी जन्मिएको थिएन। वा 14 सय वर्ष पहिले जुन अन्तिम 
अवतारको मापदण्ड अनुसार हुन सक्छ। सबै पुराणहरूमा कल्की अवतारको 
स्थानलाई शंभल वा शंभल भनिएको उल्लेख छ भने अन्तिम अवतारको 
प्रमाणको कथनमा शंभल र शंभल दुवै शब्द एउटै भएमा स्थानको बारेमा 
निर्णय गरिनेछ। 


विश्वको सामाजिक र धार्मिक परिवर्तनको युग 


हरेक महान्‌ व्यक्तिको जन्म भन्दा पहिले धेरै कठिन वातावरण बनाइन्छ वा 
अर्को शब्दमा एक महान व्यक्ति सधैं धेरै कठिन परिस्थितिमा जन्मिन्छ। 
भारतको अवस्था पनि दुई हजार वर्ष पहिले नै नाजुक थियो, पुरातन भारतको 
इतिहास एक पूर्ण अन्धकार, अत्याचारको युग हो जुन लगभग 500 ईसापूर्व 
सुरु हुन्छ। वैदिक युगमा मूर्तिपूजाको प्रचलन थिएन तर यस समयमा 
मन्दिरहरूमा मूर्तिपूजा सामान्य थियो। र यसले एक स्थान प्राप्त गरेको थियो। 
मन्दिरका पुजारीले विभिन्न किसिमका मुर्तिहरू स्थापना गरेर धर्मका 
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आधिपत्यवादी बनेर पूजा गर्न आउने साधारण जनतालाई लुट्ने काम गरे। 
वैदिक युगमा सबै हिन्दूहरू एकताबद्ध र समान थिए। तर अहिले जातिय 
व्यवस्थाका कारण उच्च र निचको असाधारण विभेद व्याप्त भएको कारण 
वैदिक युगमा श्रेष्ठ चरित्र अंगीकार गर्ने जाति व्यवस्था अहिले जन्मकै आधारमा 
बनेको छ । यसले समाजको संस्थापनमा नकारात्मक असर पारेको छ । 
संविधान पक्षपातपूर्ण मनोवृत्तिले भरिएको थियो । ब्राह्मण जति निर्दयी भए 
पनि मृत्युदण्ड दिन सकिँदैन तर तल्लो जातका व्यक्तिले उच्च जातको विवाहित 
महिलासँग अवैध यौनसम्बन्ध राखेमा मृत्युदण्ड दिइन्छ तर उच्च जातको 
पुरुषसँग अवैध यौनसम्बन्ध राखेमा तल्लो जातको विवाहित महिलालाई तल्लो 
जातको कसैले सल्लाह गरेमा उच्च जातको कुनै पनि व्यक्तिको मुखमा 
उमालेको तेल खन्याइदिने नाममात्रको सजाय दिइन्थ्यो । त्यस्ता व्यक्तिले 
आफ्नो जिब्रोमा दुर्व्यवहार गरेमा उसले महिलालाई उपपत्नी बनाइदिएको थियो 
। 


नोट: "वाचस पिठन" अनुसार शनभलमा ३० वटा पवित्र स्थानहरू छन्‌, यहाँ 
सातवटा पवित्र स्थानहरू पनि लट्टो र मन्थ नामबाट सम्भव छ, केही 
विद्वानहरूका अनुसार। मुस्लिम विद्वानहरूका अनुसार शनभलमा 30 प्रसिद्ध 
मूर्तिहरू पनि फेला परेका थिए। मुस्लिम विद्वानहरूले "शान्तिको ठाउँ" लाई 
शान्भल भनेर बोलाउँछन्‌ 


आर सी दत्त खण्ड ३ द्वारा प्राचीन भारतमा सभ्यताको इतिहास 

1. पृष्ठ 281 

2. पृष्ठ 243 

3. पृष्ठ 308 

४. पृष्ठ ३३१ 

5. पृष्ठ 342-343 

पिउनु राजाहरूको लागि शाही गौरवको प्रतीक थियो। 

राजपरिवारका महिलाहरु समेत खुलेआम रक्सी पिउने गर्छन्‌ । सडकमा 


गुण्डाहरुको भीड हुन्थ्यो । जङ्गल र पहाडमा भगवानको खोज हुन्थ्यो । 
काल्पनिक विचारहरू र भूत र दुष्ट आत्माहरूको पनि पूजा गरियो। 


कल्कि अवतार र मोहम्मद साहेब (0.0.०.1.) 


सायद सातौं शताब्दीको प्रारम्भमा प्रचलित रोमन र फारसी साम्राज्यहरू भन्दा 
पहिले यस्तो खराब अवस्था कहिल्यै थिएन। जान्टिन साम्राज्यको पतन पछि 
पूर्ण साम्राज्य भत्कियो र पादरीहरूको दुष्ट विचार र दुष्ट कार्यले गर्दा क्रिस्चियन 
धर्मको छवि बिगार्न गएको अवस्था यति नराम्रो थियो कि यी खराब अवस्थाहरू 
विस्तृत रूपमा बोल्ने हो भने हामी वर्तमान युगमा यसको कल्पना पनि गर्न 
सक्दैनौं। कसैले पत्याउने छैन तर त्यहाँ यस्ता दुष्टताको प्रभुत्व रहेको प्रमाण छ 
कि कसैले शंका गर्न सक्दैन। बारम्बार युद्ध र शत्रुताका कारण समाज धरासायी 
भयो । सहर र सहरहरूमा रगत नदीझैँ बग्यो । येशू ख्रीष्टले सहि भन्नु भएको 
थियो कि मैले शान्ति होइन तर विपत्तिको तरवार ल्याएको छु। यी दिनहरूमा 
अरबको क्षेत्रमा मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को धर्मको उदय भयो 
जुन रोमन साम्राज्यको युद्धबाट टाढा थियो। आँधीले धूलो उडाएझैँ सारा 
संसारलाई चक्रवातले ढाक्ने र शासक र उनीहरूका मनोवृत्तिलाई आँधीले झैं 
उडाउँने यो धर्मको नियति थियो। 


मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को जन्म हुनु अघि ईसाईहरूमा धेरै 
दुष्टताहरू व्याप्त थिए भन्ने ऐतिहासिक प्रमाणहरूबाट प्रमाणित हुन्छ। (जर्ज 
सील द्वारा पवित्र कुरानको अनुवाद पहिलो संस्करणको अग्रवार्ड पृष्ठ 25 र 26) 
जर्ज सिलले कुरानको अनुवादको प्रस्तावनामा चर्चका पादरीहरूले धर्मलाई 
टुक्रा-टुक्रा पारेको लेखेका छन्‌। शान्ति, प्रेम र सद्गुणहरू टाढा थिए। 


तिनीहरूले वास्तविक धर्म बिर्सेका थिए। मूर्तिपूजूलय आराधनात। मोहम्मद 
(२३०) हुनु भन्दा पहिले, ईमान्दारीता र मूर्ति पूजाको संयोजन नयाँ 
आकारमा परिवर्तन भयो। यस मूर्तिपूजाको कारण मसीहीहरूमा व्याप्त कारण 
व्याप्त थियो। येशू ख्रीष्टका एक जना परमेश्वर ख्रीष्टकी आमाको घरमा तीन 
देवता स्थापना गरिएको थियो । प्राचीन भारतमा सभ्यताको इतिहास आर.सी. 
डट दायरा 46 4611 हुनसक्छ अघिल्लो अवधिमा फारसका साम्राज्य वा 
रोमन साम्राज्यको पूर्वीय भागलाई 7॥) शताब्दीको सुरुमा भन्दा बढी बहकाउने 
वा दुखी राज्यको अवस्था थियो। बाइन्न्न्टा डेथटहरूको कमजोरीको 
परिणाममा सरकारको सम्पूर्ण फ्रेमलाई सबैभन्दा डरलाग्दो दुरुपयोग र 
भ्रष्टाचारको भ्रष्टाचारको पूर्ण अवस्थाको स्थितिमा थियो। क्रिश्चियन धर्म गिरावट 
गिरावटको स्थितिमा यस दिनमा कल्पना गर्ने र जस्तै अविश्वसनीय हुनेछ जुन 
हामी अत्यन्त अविश्वसनीय हुनेछौं, लगभग असंख्य सेवनहरूको सबैभन्दा ठूलो 
यात्रामा देखा पर्यो, समाजको सम्पूर्ण फ्रेमलाई चित्रित गरियो, शहरहरू र 
शहरहरू रगतले बग्थे। वास्तवमा येशूले भविष्यवाणी गर्नुभएको थियो जब 
उनले भने कि उनले शान्ति होइन तर तरवार ल्याए (गाँडफ्रे हिगिन्स द्वारा 


कल्कि अवतार र मोहम्मद साहेब (0.0.०.1.) 


मोहम्मदको लागि माफी पृष्ठ 1) 


यस समयमा यस समयमा अरबको लगभग अज्ञात कुनामा एक सित कुनामा 
एक विचलित एक दु: खको धर्मले पृथ्वीको सतहको सतहलाई यो साम्राज्यको 
सतहमा झर्दै सशस्त्र ठाने राज्यहरू र सिस्टमहरू र तिनीहरूलाई धूलो झैं 
तितरबितर पार्नुहोस्‌। 


अन्तिम औतारको प्रमाण 


माथि उल्लेखित विवरणहरूमा यो स्पष्ट छ कि अन्तिम रूढी घोडा सवार हुनेछ। 
तरवार र घोडाको दिनहरू पारित भएको छ। यो जेट प्लेन र आणविक 
हतियारहरूको युग हो यो प्रमाणित छ कि पछिल्लो 12 अर्थाहको युग विगतमा 
थियो। पछिल्लो पहुँचभन्दा अघि दिनहरूको वातावरण पनि प्रमाणित भएको 
छकि अशुद्धको पक्षमा रूढी र अत्यावनको बृद्धि हुनुका कारण। कल्कि 
अवतार र मोहम्मद (28011) सबको तुलनात्मक अध्ययन निम्नानुसार छ; 


1. घोडसवारी र तरवारको प्रयोग: भागवत पुराण द्वादविश सिकन्ध, द्वित्य 
अध्याय १९ औं अश्लोकले कल्कीले देवताले दिएको घोडामा सवार भएर 
तरवारले बदमाशहरूलाई निर्मूल पार्ने कुरा प्रमाणित गर्छ। यो घोडालाई देवताले 
उपहार दिनुहुने छ । उसैले सवारी गर्नेछ र बदमाशहरूलाई हटाउनेछ। मोहम्मद 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई स्वर्गदूतहरु मार्फत बुर्रक नामको घोडा पनि 
उपहार दिइएको थियो, मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेब त्यसैमा 
सवार भएर आकाशको भ्रमणमा निस्केका थिए । 


घोडा मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को मनपर्ने थियो। उनीसँग 
घोडाहरू थिए (हजरथ) अनस भन्छन्‌ कि मैले मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) घोडामा सवार रहेको उनको घाँटीमा तरवार झुण्डिएको देखें । 
मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) सँग धेरै तरवारहरू थिए, जसमध्ये 
एउटा उनले विरासतमा पाएका थिए, दोस्रोको नाम जुल्फकार र तेस्रो कलाई 
प्रख्यात छ। 
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२. भागवत पुराणमा अन्तिम अवतारलाई जगथ पाथी भनिन्छ। जगथ भनेको 
संसार हो र पाथी भनेको रक्षक हो आफ्नो प्रवचनद्वारा पतन हुँदै गएको 
समाजको मुक्तिदाता यो समाज सीमित समाज होइन यो कुरा कुरानमा मोहम्मद 
(स.) साहेबको सन्दर्भमा भनिएको छ ! मोहम्मद (2811) घोषणा गर्नुहोस्‌ कि 
तपाईं सम्पूर्ण संसारको लागि ईश्वरको दूत हुनुहुन्छ। 


1. ड्रेपर द्वारा विज्ञान र धर्म बीचको संघर्षको इतिहास (सीरथुन नबी खण्ड ।'/ 
पृष्ठ 227 बाट नोट गरिएको) 


२. भागवत पुराण द्वादश द्वित्य अध्याय १९ औं अश्लोक 


3. 8019प को तस्वीर आयोजक फेब्रुअरी 8, 1969 मा प्रकाशित भएको 
थियो 


4. उसले अबु तालिबकी छोरी उम्मे हानीलाई बताए कि रातको समयमा उसले 
यरूशलेमको मस्जिदमा आफ्नो भक्ति गरेको थियो कि उ आफ्ना दर्शनहरू 
प्रकट गर्न जाँदै थियो। जब उनले उसलाई कन्फिगर गरेकी थिइन्‌ कि यसरी 
आफूलाई अविश्वासीहरूको उपहासको सामना नगर्नुहोस्‌ (सर विलियम मुइर 
द्वारा मोहम्मद (पीबीयूएच) को जीवन पृष्ठ 125) 


5. असह-उस-सियार पृष्ठ 565, जमाउल फवैद खण्ड 2 पृष्ठ 179 
6. बुखारी की हदीस 
7. अमहुसिमए पृष्ठ 496 
8. भागवत पुराण द्वादश स्कन्ध द्वित्य अध्याय १९ औं अश्लोक 
9. सुरा अराफ आयत नम्बर 158 
अर्को ठाउँमा भनिएको छ कि परमात्मा अत्यन्त पवित्र हुनुहुन्छ 
जसले आफ्नो उपासकमाथि पवित्र पुस्तक प्रकट गर्नुभयो ताकि उहाँले सम्पूर्ण 
संसारलाई पापहरू विरुद्ध चेतावनी दिन सकोस्‌। 
यसरी जगत गुरुको व्यक्तित्व र उनको महत्व दुवै प्रष्ट हुन्छ । 


3. असधु दमन; कल्किको बारेमा लेखिएको छ कि उसले बदमाशहरुलाई 
हटाउनेछ। यो भनाइ मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को बारेमा 
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शतप्रतिशत सत्य हो। उसले बदमाशहरूलाई पनि कुच्यो यो कुरानमा पनि 
भनिएको छ कि मारिएकाहरूलाई पनि लड्न अनुमति दिइएको थियो, किनकि 
उनीहरूलाई क्रूरताको निशाना बनाइएको थियो। उनीहरूलाई सहायता गर्ने 
परमेश्वरसँग पूर्ण शक्ति छ, ती उपासकहरू जसले गर्दा उनीहरूले परमेश्वर नै 
परमेश्वर हुनुहुन्छ भनी मात्रै उनीहरूलाई उनीहरूको घरबाट फालिएकाहरूलाई 
पराजित गर्न सकून्‌। मोहम्मद (28011) साहेबले डकैतहरूलाई सच्याउनुभयो 
र तिनीहरूलाई ईश्वरको एकताको बारेमा शिक्षा दिनुभयो, र उहाँको उपासनामा 
ईश्वरहरू समावेश गर्ने विरोध गर्नुभयो। उनले मूर्ति पूजाको विरोध गरे जुन 
धर्मको बारेमा उनले भनेका छन्‌ यो कुनै नयाँ होइन 


इस्लाम शब्दको अर्थ धर्म हो जसले मानिसहरूलाई ईश्वरको आज्ञाहरू पालना 
गराउँछ। वेद शब्दको अर्थ भगवानको आवाज पनि हो र यसलाई लागू गर्ने धर्म 
वैदिक धर्म हो। अर्थात्‌ वैदिक धर्म वा इस्लाममा समानता छ जसले दुवैलाई 
पालन गर्दैन भने उनीहरूलाई नास्तिक वा अविश्वासी भनिन्छ। उनीहरुको 
विरोध र क्रुस हुनु स्वभाविक हो । 


यस अवस्थामा मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को जन्म भएको थियो 
जहाँ डकैत र बदमाशहरुको प्रभुत्व थियो। उनको जन्म भन्दा पहिले 
केटीहरूको हत्या गरिएको थियो कबाद फारसको पहिलो राजा थियो। उनी 
मजदाकको उपदेशबाट प्रभावित भए, र घोषणा गरे कि सम्पत्ति साझा सम्पत्ति 
हो कसैले यसलाई आफ्नो हो भनेर दाबी गर्न सक्दैन। फलस्वरूप उनले आफ्नो 
सीमा पार गरे पछि मोहम्मद (280111) एक यस्तो व्यक्तित्व थिए जसले सबै 
मिथकहरूलाई पराजित गर्यो र धर्मको मर्यादा स्थापित गर्न सफल भयो। 


सुरा फुर्कान जोसेफ 1 सीरथ अन नबी खण्ड 4 पृष्ठ 215 


4. कल्किको स्थान शान्भल हुनेछ र उनको जन्म पुजारीको घरमा हुनेछ। 
पुजारीको नाम विष्णु यश हुनेछ। यो सबैलाई थाहा छ कि यी सबै नामहरू 
संस्कृत भाषामा छन्‌ जुन या त तिनीहरूको अर्थमा आधारित छन्‌ वा अरबी 
भाषाबाट अनुवादित छन्‌। संस्कृतमा अर्थमा आधारित नामलाई प्राथमिकता 
दिइन्छ। तसर्थ यी शब्दहरूको अर्थ स्विकार्नु राम्रो हुन्छ, शान्भल शब्दको अर्थ 
शान्तिपूर्ण बनाउनु हो। यसरी शन्भल शब्दको अनुवाद शान्तिको घर हुनेछ र 
मक्का मोअज्जमालाई अरबीमा दारुलमान पनि भनिन्छ जसको अर्थ शान्तिको 
घर मात्र हो। 


5.सर्वोच्च पुजारीको घरमा जन्म; कल्कीको बारेमा भनिन्छ कि उनी सर्वोच्च 
पुजारी मोहम्मद (पीबीयूएच) को घरमा जन्मिनेछन्‌ जो कबतुल्लाह मक्का 
मोजामाका सर्वोच्च पुजारी थिए। 


12 


कल्कि अवतार र मोहम्मद साहेब (0.0.०.1.) 


6.बुबा र आमाको बारेमा स्पष्टीकरण; कल्कि पुराणमा कल्कि माताको नाम 
सुमथी (सोनवाथी) हो जसको अर्थ शान्तिप्रिय र मृदु स्वभाव भएको पिताको 
नाम विष्णु यश हो जसको अर्थ अति पवित्र र ईश्वरको उपासक हो। मोहम्मद 
(२80) साहबकी आमाको नाम "आमेना" शान्ति प्रेमी र बुबाको नाम 
"अब्दुल्ला" अर्थात्‌ अल्लाह वा विष्णुको विषय हो। 


7. अन्तिम अवतारको जन्मको विवरण; कल्किलाई अन्तिम युगको अन्तिम 
अवतार भनिन्छ मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेबले पनि "म 
अन्तिम अगमवक्ता हुँ" भनेर घोषणा गर्नुभएको थियो त्यसैले मुस्लिमहरूले 
अरू कुनै पैगम्बर वा अवतारलाई मान्दैनन्‌। शब्दकोष अनुसार कल्कीको अर्थ 
हो जसले कस्टर्ड एप्पल खान्छ र दाग धोएर मोहम्मद (स) साहेबले पनि कस्टर्ड 
एप्पल र खजूर खाए र उसले इन्कारको पुरानो धब्बा धोए र ईश्वरको पूजामा 
अरूलाई समावेश गर्यो। 


1. कल्कि अवतारको बुबाको नाम विष्णु यश- अब्दुल्लाह कल्की आमाको 
नाम सुमथी (सोमवाथी) सोमवाथी 5 शान्ति प्रेमी अर्थात्‌ अमेनाको जन्म भन्दा 
पहिले नै उनको बुबाको मृत्यु हुनेछ र पछि आमाको पनि मृत्यु हुनेछ। 
इतिहासले यो पुष्टि गर्छ (सर्वरे आलम पृष्ठ १० र ११) 


2. कल्कि 24 अवतारको अन्तिम हो भागवत पुराण अध्याय 1 अनुच्छेद 33 
अश्लोक 25 


३. सर्वरे आलम पृष्ठ १०। 


उत्तरबाट आगमन र उपदेश; कल्की पुराणमा लेखिएको छ कि जन्मेपछि 
कल्की पहाडमा जान्छन्‌ परशुरन्जीबाट शिक्षा लिएर उत्तरतिर जानेछन्‌ र 
फर्कनेछन्‌ मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेब पनि डाँडामा गएर 
जन्मेपछि गेब्रियल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) बाट शिक्षा पाए पछि 
कुरानको खुलासा भयो । सुरु गरे, पछि उनी उत्तर तर्फ मदिना मुन्नवरा गए र 
दक्षिण फर्किए र आफ्नो जन्मस्थानको भ्रमण गरे। पुराणमा पनि कल्कीको 
बारेमा यही घटनाको उल्लेख छ । 


९, शिवबाट घोडाको उपहार; शिवले कल्किलाई घोडा उपहार दिनेछन्‌ जुन 
चमत्कारी हुनेछ। भगवानले मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई बुराक 
नामको घोडा उपहार दिनुभयो जुन पनि चमत्कारी थियो। 
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10. चार भाइहरूसँग कालीको हार; कल्कि पुराणले कल्कीले चार 
दाजुभाइसहित काली शैतानलाई हराउने बताएको छ । मोहम्मद (2801) 
साहेबले शैतानलाई चार सहकर्मीहरू जस्तै अबु बकर (रए) ओमेर (आरए) 
ओथामान (रए) र अली (रअ) को साथमा पराजित गरे पछि उनीहरूले मोहम्मद 
(२801) साहेबको उत्तराधिकारी भए र एकताको आधारमा मोहम्मद (?3011) 
साहेबको धर्म प्रचार गरे। भगवान र आराधनामा अरूलाई समावेश नगरी 


11. देवताहरूको मद्दत; कल्कि पुराणले कल्किलाई युद्धमा सहयोग गर्ने 
बताएको छ । बदरको युद्धमा मोहम्मद (2801) साहेबको मद्दतको लागि 
स्वर्गबाट स्वर्गदूतहरू आए। कुरानले बदरको लडाईमा परमेश्वरलाई मद्दत 
गर्नुभयो जब तपाईं थोरै हुनुहुन्थ्यो भन्छ। यसकारण परमेश्वरको डर मान्नुहोस्‌ र 
उहाँलाई धन्यवाद दिनुहोस्‌। जब तपाईं विश्वासीहरूलाई सोध्दै हुनुहुन्थ्यो 
अल्लाहले तपाईंलाई मद्दत गर्न 3000 स्वर्गदूतहरू पठाउन पर्याप्त छैन, तर 
तपाईं धैर्य र अल्लाहसँग डराउनुपर्छ, तब अल्लाहले 5000 स्वर्गदूतहरू पठाएर 
मद्दत गर्नुभयो जब तपाईंले अल्लाहसँग मद्दतको लागि प्रार्थना गर्नुभयो तब 
तपाईंको अल्लाहले यसलाई स्वीकार गर्नुभयो र भन्नुभयो। तिम्रो सहायताको 
लागि एक हजार स्वर्गदूतहरू पठाउनेछन्‌। 


1. परशुरामले गुफामा कल्किलाई शिक्षा दिनेछन्‌। परशुराम गेब्रियल वा पवित्र 
भूत गुफा 5 हिराको गुफा (सर्वरे आलम पृष्ठ नं. 21) कल्की अवतार आफ्नो 
देशको उत्तरमा यात्रा गर्नेछन्‌ तर केहि समय पछि उनी त्यही शहरमा फर्कनेछन्‌ 
र सम्पूर्ण देशलाई जित्नेछन्‌। यो अध्यागमनको संकेत हो र 

मक्का विजय (सर्वरे आलम पृष्ठ २३) 


2. शिवले कल्कीलाई अद्धुत गुण भएको घोडा उपहार दिनेछन्‌ शिव भगवान 
घोडा बुर्रटकको संकेत हो (सर्वरे आलम पृष्ठ नं. 22) 


3. कल्कि पुराण अध्याय 2 अश्लोक 5 


4. 632-661 0. पहिलो चार खलीफाहरू सहितको अर्थोडक्स खलीफा (५. 
।.. 1 9106 पृष्ठ 184 द्वारा विश्व इतिहासको विश्वकोश) 


5. कल्कि पुराण अध्याय 2 अश्लोक 7 


6. कुरान-ए-मजीद सुरा आले-इमरान सुसमाचार 123,124,125 
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७. कुरान-ए-मजीद सुरा अन्फाल सुसमाचार नम्बर, ९ 


हे आस्थावानहरू अल्लाहको कृपालाई सम्झनुहोस्‌ जब सेनाहरू तिमीहरूका 
विरुद्धमा आइपुगे, तब हामीले तिनीहरूको विरुद्धमा आँधी र त्यस्ता सेनाहरू 
पठायौं जुन तिमीहरूले देख्न सक्दैनौ, र तिमीहरू जे गर्दैछौ त्यो अल्लाहले 
देखेको थियो। 


12. पूर्ण प्रकाश भएको; कल्किको बारेमा भनिएको छ कि उहाँमा पूर्ण ज्योति 
हुनेछ कि उहाँ यति सुन्दर हुनुहुने छ जसको वर्णन वा व्याख्या गर्न सकिदैन 
मोहम्मद (स.) साहेबले यो पनि भने कि मोहम्मद (स) साहेब सबै मानव जाति र 
सबै भन्दा सुन्दर थिए। अरू कसैको भन्दा एक आदर्श चरित्र र योद्धा। 


13. जन्म मिति बारे कथन; कल्कि पुराणमा कल्किको जन्म तिथिको बारेमा 
लेखिएको छ कि उहाँ शुक्ल पक्ष द्वादशी मा मास मास मा जन्मनु भएको थियो 
र मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेबको जन्म बाह्र रबिउल 
अव्वलमा भएको थियो। बाह्र रबिउल अव्वल अर्थात्‌ चन्द्रमासको १२ तारिख 
अर्थात शुक्ल पक्ष द्वादशी । 


14. शरीरको सुगन्ध; श्रीमद्भागवत पुराणका अनुसार कल्किको शरीरको 
सुगन्धले हृदयलाई शुद्ध बनाउँछ। 


मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को शरिरको सुगन्ध प्रख्यात छ जसले 
उहाँसँग हात मिलाउनुभयो भने उनको हातमा दिनभर सुगन्ध आउँथ्यो। 
मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को सेवकले भने कि उनी जहिले गएका 
थिए 

घरबाहिर उनको शरीरको सुगन्ध हावामा मिसिन्थ्यो । 
एकपटक उम्मे सुलेमानले मोहम्मदको शरीरको पसिना जम्मा गरिन्‌ । उसले 
सोध्यो तपाई यो संग के गर्नुहुन्छ उनले भनिन्‌ हामी यसलाई मिसाउँछौं किनभने 
यो सबै सुगन्ध भन्दा राम्रो छ। 
1. कुरान सुरा अहजाब आयत नम्बर 9 


२.भागवत पुराण अध्याय १२, अनुच्छेद ३२, अश्लोक २० 
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3. जमाउल फवाइद पृष्ठ 279 बुखारिस हदीसमा अनसको कथन 

4. कल्कि पुराण अनुच्छेद 2 अश्लोक 4 

5. आशाउस सियार पृष्ठ 49 

6. भागवत पुराण अध्याय 12 अनुच्छेद 32 अभश्लोक 21 

7. मौलाना मोहम्मद जकरिया द्वारा संकलित शेमाइल तिरमिजी पृष्ठ 206 

8. उनका सेवक अनस भन्छन्‌ "हामीलाई सधैं थाहा हुन्थ्यो जब मोहम्मद 
(२801) ले आफ्नो चेम्बरबाट फिरदौसको गन्धबाट निस्कन्छ। अत्तर जसले 


हावा भर्यो" "सर विलियम मुइर द्वारा मोहम्मद (280) साहेबको जीवन पृष्ठ 
३42" 


15. आठ दैवी गुणहरू भएको; भागवत पुराण अध्याय १२ मा भनिएको छ, 
कल्कीमा आठ दैवी गुणहरू छन्‌ यी आठ गुणहरू छन्‌ जुन अस्तित्वमा छैन 
भन्ने ज्ञान, उच्च परिवार, आत्म प्रकटमा नियन्त्रण, शारीरिक बल कम बोल्ने, 
परोपकारी र कृतज्ञ। 


॥. अज्ञात को ज्ञान; मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेबसँग भूत 
वर्तमान र भविष्यका बारेमा सबै कुरा बताउन सक्ने क्षमता थियो। यो 
मोहम्मदको बोकमा लेखिएका धेरै उदाहरणहरूले पुष्टि गर्दछ। उदाहरणका 
लागि इनायत अहमद "अल्कालबलबन" पुस्तकमा एउटा ऐतिहासिक सन्दर्भ छ 
कि जब रोमन र पर्शियनहरूको युद्धमा रोमीहरू पराजित भए तब मोहम्मद 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेबले आफ्नो दर्शनद्वारा आफ्ना चेलाहरूलाई 
घटनाको बारेमा जानकारी गराए। चेलाहरूबाट यो घटना थाहा पाएपछि कुरैश 
शत्रुहरू खुसी भए तर नौ वर्षपछि रोमीहरूले विजय पाउनेछन्‌ भन्ने एक 
परीबाट भविष्यवाणी सुनेपछि मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम)का 
चेलाहरूले दुई हजार उँटको शर्त लगाएका थिए। अन्ततः ९ वर्षभित्र नैनवाहको 
युद्धमा रोमीहरू विजयी भए सन्‌ ६२७ मा सुरह रोम यस सम्बन्धमा प्रकट 
भएको थियो, त्यसैगरी इतिहासमा उनको दूरदृष्टिसँग जोडिएका धेरै घटनाहरू 
छन्‌। 


छ. उच्च परिवार: कल्कि महत्त्वपूर्ण ब्राह्मण परिवारको हुनेछ जुन हामीले माथि 
स्पष्ट गरिसकेका छौं, मोहम्मद (२801) साहेब पनि प्रधान पुजारीको 
परिवारमा जन्मेका थिए उनको परिवार कबतुल्लाहको पुजारी थियो। मोहम्मद 
(२80) साहब 571 ईस्वीमा हाशिम कुरैश जनजातिको परिवारमा जन्मेका 
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थिए जुन अरबहरू र काबाका पुजारीहरू बीच सम्मानित थिए। 
1. महाभारत 


2. उहाँ 571 ईस्वीमा कुरैशको सम्मानित जनजातिमा जन्मनुभएको थियो जुन 
काबा पृष्ठ 26 लेन पूल प्रकाशक 110 मिलन र सह लन्डन द्वारा मोहम्मद 
(2801) साहेबको परिचय प्रवचनहरू लामो समयदेखिको पुजारीबाट भएको 
थियो। 


3. उहाँ हाशिमको परिवारमा जन्मनुभएको थियो जुन अरबहरूमा उच्च 
सम्मानित थियो तिनीहरू मक्का मोजम्माकी राजकुमारी र काबा पृष्ठ 229 
खण्ड 5 को वंशानुगत पुजारी थिए एडवर्ड गिब्बन प्रकाशक ई अयोटो र कम्पनी 
न्यूयोर्क द्वारा रोमन साम्राज्यको पतन। 


0. आमनियन्त्रण: आठ गुणहरूमध्ये तेस्रो गुण आत्म-नियन्त्रण हो। धार्मिक 
ग्रन्थमा कल्कीको बारेमा भनिएको छ कि उसको आम्मनिगन्त्रण हुन्छ । 
मोहम्मद (2810) साहेबलाई इच्छाहरूमाथि नियन्त्रण भएको पनि भनिन्छ। 
दयालु, शान्ति मायालु, आत्म-नियन्त्रण महान। आत्म-नियन्त्रण भनेको 
नियन्त्रण गर्नु हो इच्छाहरू हृदयको अधीनमा छन्‌। यदि तपाईंले हृदयलाई 
नियन्त्रण गर्नुभयो भने तपाईंसँग आत्म-नियन्त्रण हुनेछ। केटीसँग विवाह गर्ने 
पुरुषलाई कसैले विरोध गर्न सक्छ भने उसलाई कामवासनाले भरिएको र यौन 
पागल भन्नुको सट्टा उसलाई आत्मसंयमको मानिस कसरी भन्न सकिन्छ उसले 
योगीराज श्रीकृष्णका ६०० भन्दा बढी रानीहरू थिए भन्ने थाहा पाउनु पर्छ ? 
कमलका पातहरू जस्तै पानीमा रहँदा पनि पानीबाट टाढा रहने योगी लोभ र 
कामनाबाट मुक्त हुन्छन्‌। त्यसैगरी, योगी पुरुष (भगवानसम्म पुग्ने) पनि 
सांसारिक काम र भोगमा लागे पनि तिनीहरूबाट टाढा रहन्छ। त्यसैले मोहम्मद 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को विवाह पनि संसारमा पुरुषको चलन अनुसार 
नै हुन्छ । यसले उसको इच्छाबाट स्वतन्त्रतामा कुनै फरक पार्दैन। 


0. प्रकाश: यो आठ दैवी गुणहरू मध्ये चौथो गुण हो। प्रकाश भनेको जुनसुकै 
रूप होस्‌, दूतको दिव्य ज्ञान मार्फत परमेश्वरले बताउनुभएको हो भने त्यसलाई 
प्रकाश भनिन्छ। मुहम्मद (280111) साहेबमा प्रकट भएको थियो 
भविष्यवाणीको स्थानमा उपस्थित भएको थियो। सर विलियम मुइर पनि 
मोहम्मद (2801) साहेबको बारेमा लेख्छन्‌ कि उनी अल्लाहका उप (खलीफा) 
थिए त्यसैले यो प्रमाणित हुन्छ कि मोहम्मद (2801) र कल्की अवतार समान 
थिए। 
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1. गरिमा र दयालु धैर्य इच्छाहरू कुचल्ने र सर विलियम मुइर प्रकाशक स्मिथ 
एल्डर एण्ड कम्पनी लन्डन द्वारा पृष्ठ 525 "लाइफ अफ मोहम्मद (2801) 
साहेब" लाई माया गर्ने व्यक्तिहरूको सर्कल सिर्जना गर्दै। 


2. मोहम्मद (२80) साहेबमा आएको यो पहिलो खुलासा हो कि उनले विश्वास 
गरे कि उनले स्वर्गबाट एक परी द्वारा बोलेको सुनेका थिए। 


यसपछि मोहम्मद (2800) साहेबले स्वर्गीय प्रेरणा महसुस गरे र पढे जसरी 
उनले ईश्वरका आदेशहरूमा विश्वास गरे जुन उनले पछि कुरानमा प्रकाशित गरे। 
त्यसपछि घोषणा आयो ओ ! मोहम्मद (280) साहेबको जीवन नै उनको त्याग 
र पैगम्बरको पद ग्रहण गर्ने आह्वान थियो। पृष्ठ 98 मोहम्मद (28011) साहेब र 
मोहम्मदवाद रेभेरेन बोसवर्थ स्मिथ द्वारा। 


उहाँ अब सेवक हुनुहुन्थ्यो अगमवक्ता परमेश्वरको उपपति पृष्ठ 48 सर विलियम 
मुइर द्वारा मोहम्मद (2811) साहेबको जीवन। 


£. शारीरिक बल: आठ गुण मध्ये यो पाँचौं गुण हो। मोहम्मद (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) साहेबको शारीरिक बल अरू कसैको भन्दा बढी थियो। 
रुक्काना नामक बडी बिल्डर एउटा गुफामा बस्थे । उनी क्वारिश मोहम्मद 
(पीबीयूएच) को हुन्‌, साहेबले उनलाई भगवानलाई विश्वास नगर्ने र उनीसँग 
नडराउने कारण सोधे। बडी बिल्डरले स्पष्टीकरण सोध्यो। मोहम्मद (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) साहेबले भने कि तिमी धेरै साहसी छौ यदि मैले तिमीलाई 
द्वनः्वमा पराजित गरे भने के तिमी विश्वास गर्छौ? भगवान? उनले स्वीकार गरे तब 
मोहम्मद (२800) साहेबले उनलाई दुई पटक पराजित गरे, तर शरीर 
निर्माणकर्ताले उनलाई पैगम्बरको रूपमा स्वीकार गरेनन्‌ र अल्लाहलाई विश्वास 
गरेनन्‌। 


2. कम बोल्नु: कम बोल्नु महान्‌ व्यक्तिहरूको ठूलो गुण हो भन्ने विश्वास 
गरिन्छ। मोहम्मद (280) साहेब पनि धेरै समय राख्थे। तर जे बोल्यो । बहसमा 
पनि मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) शान्त हुनुहुन्थ्यो तर अरबका 
मानिसहरूले उनको कुरा सुन्न मन पराउँथे। 
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0. परोपकार: परोपकार धर्मको अनिवार्य अंग हो। दान गर्नु आठ गुण मध्ये 
सातौं गुण हो। पुराणमा आठै गुणको विवरण छ। मोहम्मद (2301) साहेब 
सधैं दान बाँड्न व्यस्त थिए। उनको घरमा गरिबको भीड लाग्थ्यो । उहाँ 
कसैलाई पनि निराश नहुनुहुन्छ सर विलियम मुइरले पनि उहाँलाई धेरै सुन्दर, 
स्वस्थ, बलियो र परोपकारी भएको घोषणा गर्नुभयो। 


1. आसाहुस सियार पृष्ठ 79 र सर विलियम मुइर द्वारा लाइफ अफ मोहम्मद 
(2801) साहेब पृष्ठ 523 हेर्नुहोस्‌ 


2. उहाँ एकदमै निष्टुरी हुनुहुन्थ्यो तर जब उहाँले बोल्नुभयो यो जोड र विचार- 
विमर्शको साथ थियो र उनले के भनेका थिए कसैले भुल्न सकेनन्‌ पृष्ठ ५१ 
लेन पूल द्वारा मोहम्मद (280011) साहेबको भाषण परिचय। 


3. अरूसँगको अन्तर्वार्तामा उहाँ आफ्ना साथीहरूका बीचमा धेरै बेर सँगै 
चुपचाप बस्नुहुन्थ्यो तर वास्तवमा त्यो क्षणको लागि अन्य पुरुषहरूको बोली 
भन्दा बढी वक्तृत्वपूर्ण थियो, भाषणलाई बोलाइएको थियो जसलाई कुनै तौल 
बोधक वा उखानको आकारमा आउँदै थियो। अरबीहरू सुन्न मन पराउँछन्‌ पृष्ठ 
110, मोहम्मद (280) साहेब र आर बोसवर्थ स्मिथ द्वारा मोहम्मदवाद। 


4. वास्तवमा अगमवक्ताको घर बाहिर एउटा बेन्च वा ग्यालेरी थियो, जसमा सधैं 
उहाँको उदारतामा जीवन बिताउने धेरै गरिबहरू भेटिन्थ्यो र त्यसैले बेन्च पृष्ठ 
523 को मानिसहरू भनिन्थ्यो, मोहम्मद (280111) साहेबको जीवन। सर 
विलियम मुइर 


11. कृतज्ञता: यो आठौं गुण कृतज्ञता हो। पुराणमा यो अन्तिम गुण हो जसमा 
आठ गुणको भविष्यवाणी गरिएको छ। हामीले माथिको कुरामा पहिले नै स्पष्ट 
गरिसकेका छौं कि हामीले मोहम्मद (स.) साहेबका सात गुणहरूको बारेमा 
स्पष्ट गरिसकेका छौं कुनै पनि इतिहासकारले उहाँमा कृतज्ञताको अस्तित्वलाई 
अस्वीकार गर्न सक्दैन। अन्सारको बारेमा उनको उद्धरणले स्पष्ट रूपमा उनको 
कृतज्ञता प्रमाणित गर्दछ। 


1. प्रकटीकरणमा आधारित प्रवचन: कल्किको बारेमा सर्वविदितै छ कि उसले 
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जो धर्म स्थापना गर्नेछ, त्यो वैदिक धर्म हुनेछ। मोहम्मद (28011) साहेब मार्फत 
प्रकट भएको कुरान ईश्वरको वचन हो। जनताले मान्ने वा नमान्दा पनि यो प्रष्ट 
हुन्छ । त्यसैले प्रक्रिया चरित्र, प्रेम सम्मान, आदि प्रेरित छ। वेदहरूमा पनि यही 
शिक्षा छ। कुरानमा मूर्ति पूजाको आलोचना गरिएको छ, ईश्वरको शिक्षालाई 
आदेश दिइएको छ र कुरानको शिक्षा अनुसार मुस्लिमहरू दिनमा पाँच पटक 
अनिवार्य रूपमा नमाज पढ्छन्‌। ब्राह्मण समुदायका पुजारीहरूले दिनमा तीन 
पटक "सन्ध्य" गर्छन्‌। त्यसै गरी अब हामी दोहोरिएको रूपमा वेद र कुरानको 
आधारभूत शिक्षाहरूमा समानताहरू प्रस्तुत गर्नेछौं। 


वेद र कुरानको शिक्षा 


1. भगवान बाहेक कोही पनि पूजा गर्न लायक छैन। उहाँ शाश्वत र स्वयम्‌ 
हुनुहुन्छ 

स्थापित। सबै चीजहरू उहाँमा निर्भर छन्‌ जबसम्म उहाँले आदेश दिनुहुन्छ 
कसैले पनि उहाँको संयन्त्रमा हस्तक्षेप गर्न सक्दैन। उहाँलाई हाम्रो भूत र 
भविष्यको बारेमा सबै कुरा थाहा छ, उहाँको ज्ञानको खजानाबाट हामीले त्यति 
नै ज्ञान प्राप्त गर्न सक्छौं। उहाँले ती सबैको व्यवस्थापन गर्नुहुन्छ। उहाँ कहिल्यै 
थाक्नुहुन्न, उहाँ सबै भन्दा माथि हुनुहुन्छ र सबै भन्दा महान हुनुहुन्छ। 


2. उपनिषदको एक अभश्लोक भन्छन्‌ भगवान एक हुनुहुन्छ। उहाँ बाहेक कोही 
छैन। उहाँ बिना यहाँ केही छैन अर्थात्‌ संसारको शक्ति ईश्वरको शक्तिले 
संसारको व्यवस्थापन नगरेसम्मको समयसम्म हुन्छ। यदि ईश्वरको शक्तिलाई 
स्वीकार गरिएन भने संसारको अस्तित्व रहनेछैन। 

1. असाहुस सियार पृष्ठ 343 


२. कुरान-२-२५५ 
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3. जसलाई कसैले आँखाले देख्न सक्दैन र उसको सबै कर्म देख्दा उहाँ मात्र 
ब्रह्म हुनुहुन्छ भन्ने कुरा कुरानले भन्छ आँखाले देख्न सक्दैन तर सबै आँखा 
देख्छ। 


4. हामीलाई सहि बाटोमा डोर्याउनुहोस्‌, "हे प्रबुद्ध भगवान, हामीलाई सुन्दर 
मार्गमा डोर्याउनुहोस्‌" भन्दछ। 


५भन्नुहोस्‌ ईश्वर एक हुनुहुन्छ,बाँकी सबै उहाँका आश्रित हुन्‌,उ कहिल्यै 
जन्मदैनन्‌ र कसैलाई जन्म दिनुहुन्न। उहाँको बराबर कोही छैन। परमात्मा सबै 


प्राणीहरूमा लुकेको एक हुनुहुन्छ। प्रत्येक काममा सक्षम साक्षी सबैलाई थाहा 
छ सबै कुराको कुनै अनुहार छैन। 


6. ईश्वर सत्य हो (अल्लाह सत्य हो) वेदान्तले सत्य ब्रह्य र ब्रह्म सत्य हो भनी 
भन्छ। 


7. जता पनि मुख फर्काएर उही दिशामा भगवानको मुख हुनेछ गीता भन्छिन्‌ 
"विश्वति मुखम्‌" अर्थात्‌ उहाँको मुख जताततै छ। 


8. वेद गीता र स्मृतिहरूमा एउटै ईश्वरको पूजा गर्ने आदेश छ र हाम्रा पापहरू 
क्षमाको लागि कुनै ईश्वरबाट प्रार्थना गर्न आदेश दिइएको छ, कुरानले पनि भन्छ 
"हे पैगम्बर, म तपाईं जस्तै मानव हुँ, मेरो र ब्रह्माको भनाइ छ कि तपाईंको 
भगवान। केवल पूजा गर्न लायक छ।" त्यसकारण उहाँलाई आफ्नो अनुहार 
फर्काउनुहोस्‌ र उहाँलाई मात्र क्षमा गर्न प्रार्थना गर्नुहोस्‌। 


1. केन उपनिषद (सामवेद तालाबकर ब्राह्मण) अध्याय १ मन्त्र ३ 
2. कुरान ६-१०२ देखि १०४ सम्म 
3. कुरान सुरा 1 सुसमाचार 5 


4. अग्नि नय सप्त रोय-अगनबाद 2-2790, 1 ब य, 23,40,43,7,3,36 थस 
2,24,3,4,43,3,थ 2,7,2,2 ,३,से आ २,७,७,शतकरा १४,७,३,२, 


5. कुरान ११२,१-४ 


6. श्वेता शुत्र उपनिषद अध्याय 6, मन्त्र 21 
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7. कुरान २१,३२, 


8. त्रष्ग्वेद 2090,9 सम्वेद 627, अथर वेद 29, 6, 2, बा य 32,2, तिनीहरू 
आ 3-12- 2 कुरान असज्दा रुकू 42, सुसमाचार 61 


ईश्वरको वेदको सुसमाचारलाई विश्वास नगर्नु र यसको सल्लाहलाई स्वीकार 
नगर्नु "नास्तिकता" हो नास्तिकता भनेको स्वीकार नगर्नु हो। काफर शब्द 
कुरानमा पनि यही अर्थमा प्रयोग भएको छ। कुफ्र भनेको इन्कार गर्नु वा बिर्सनु 
हो। भगवान र अगमवक्ताका विश्वासीहरूलाई भनिएको छ कि तपाईले जे 
भन्नुहुन्छ हामी यसलाई अस्वीकार गर्छौँ। 


9. "मुसलमान" को अर्थ छोटकरीमा ईश्वर, सुसमाचार र ईश्वरीय मानवहरू 
परमेश्वरको आदेशको आज्ञाकारी हो। जसरी ईश्वरीय व्यक्तिहरूको उपदेश सुनेर 
टाढिनु पाप मानिन्छ, त्यसरी नै अगमवक्ताको उपदेशलाई हेर्नु पनि पाप 
मानिन्छ। काफरको विपरीत शब्द मुस्लिम र नास्तिकको विपरित शब्द आस्तिक 
हो। कुनै मुसलमानले काफरसँग सम्पर्क राख्न चाहँदैन र कुनै आस्तिक 
आस्तिकसँग बोल्न पनि चाहँदैन। भारतमा ७५% आस्तिक र २५% नास्तिक र 
काफर शिक्षित समुदायमा बढी नास्तिक छन्‌ । नास्तिक र काफर समानार्थी हुन्‌ 
जसरी मुस्लिम र आस्तिक समानार्थी हुन्‌। 


10. जहाँसम्म हिन्दु शब्दको सवाल छ, यो नयाँ शब्द हो। प्राचीन भारतीय 
धर्मलाई आर्य धर्म वा सनाथन धर्म आर्य धर्म भन्नाले श्रेष्ठ धर्म र सन्थान धर्म 
भनेको प्राचीन कालदेखि चलिआएको धर्म भनिन्थ्यो। संस्कृत शब्द "साकार" 
फारसीमा "हकार" हुन्छ। फारसी सिन्धुको किनारसम्म आइपुग्यो र सिन्धको 5 
अक्षरलाई ।1 अक्षरमा परिवर्तन गर्दथ्यो। त्यसैले "सिन्ध" शब्द "हिन्द" भयो र 
अर्को शब्द थान स्टान भयो जसरी "हिन्दुस्तान" शब्द सिर्जना भयो। 
हिन्दुस्तानका बासिन्दाहरूलाई हिन्दू भनिन्थ्यो र यी दुई शब्दहरू अंग्रेजीमा 
प्रचलित हुन थालेपछि हिन्दको अक्षर |) हटाइयो र 10 शब्द जोडेर ॥1019 
आविष्कार गरियो र त्यहाँका बासिन्दाहरूलाई भारतीय भनियो । अर्थात्‌, 
भारतीय हिन्दु र भारतीय शब्दको एउटै अर्थ छ। यदि कसैले यसलाई स्वीकार 
गर्दैन भने यो उनको अज्ञानता हो कि भारतका मुस्लिम, क्रिस्चियन, द्रविड, कौल, 
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किरात, भेल, पारसी, सिंथाल, सबै हिन्दू हुन्‌। भाषिक ज्ञानले पनि प्रमाणित 
गरेको छ । हिन्दू धर्म, भारतीय धर्म, सनातन धर्म वा आर्य धर्म भाषाको 
कारणले मात्र फरक छ। 


1. कुरान 33,34 


2. भविष्य पुराण अध्याय 33, अनुच्छेद 3 अश्लोक 241 


म मात्रै होइन, सम्पूर्ण देशको एकता र निष्पक्ष बन्ने लक्ष्यका साथ सिङ्गो शिक्षित 
समुदायले यो शोधपत्रलाई अवश्य चिन्ने र देशको भावुक जीवनलाई शान्तिपूर्ण 
बनाउनेछ । कुन कल्किलाई भगवान मान्ने भारतीय मुसलमानहरू पनि त्यही 
कल्किका अनुयायी हुन्‌। कल्कीको बारेमा भनिन्छ कि यसले भारतीयहरूलाई 
धेरै फाइदा पुर्‌ याउँछ। यही भावनाको आधारमा प्रत्येक भारतीयले आफूलाई 
हिन्दू भन्नुपर्छ वा भारतीयले कल्की मान्नु पर्छ किनभने घोडा चढ्ने र तरवार 
बोक्ने अन्तिम अवतार हुन्‌। आउने युग घोडा र तरवारको युगबाट टाढा सर्दैछ। 
भारतीय मुसलमानहरु भारतीयहरुको महान शुभचिन्तक साबित हुने भएकाले 
भारतीय मुस्लिमहरुलाई एलियन नठान । इस्लाम र मुस्लिम अरबी शब्दहरू हुन्‌ 
जसको अर्थ ईश्वरको आज्ञा पालन गर्ने धर्म वा सनातन धर्म र आस्तिक हो। 


धर्मलाई अन्धो भएर पछ्याउनेहरु । सन्तान धर्मको सिमाना नबुझेर अरु धर्मले 
विरोध मात्र गर्छन, भगवानको राज्यको भट्टीमा जल्छन्‌ । मैले यो शोधपत्र कुनै 
पक्षपातको भावना राखेर लेखेको छैन । कहिलेकाहीँ हिन्दू-मुस्लिमबीच झगडा 
हुन्छ र भगवानको नाममा दुवैले एकअर्कालाई मार्छन्‌ भन्ने सबै कुरा जान्‌ नेले 
मलाई आदेश दिएको थियो। यो भगवानलाई मन पर्दैन। सजाय दिनु न्यायको 
कर्तव्य हो। यसको कार्यान्वयन सल्लाहकारको दायित्व होइन । यो भगवानको 
जिम्मेवारी हो। कल्किको बारेमा विस्तृत रूपमा वर्णन गरिएको अहमद वेद 
व्यास जीको बारेमा येशू ख्रीष्टले भविष्यवाणी गर्नुभएको कुनै पनि शरीरलाई 
कुनै पनि काम गर्न मानिसले जबरजस्ती गर्न सक्षम छैन। म यहाँ तिनीहरूको 
साक्षी हुन आएको छु। ईसाईहरूले उहाँलाई विश्वास गर्न सक्छन्‌। 


मैले कल्की र मोहम्मद (स.) साहेबको बारेमा तुलनात्मक कुरा पाएको छु, 
जसलाई पढेर म छक्क परेँ कि भारतीयहरू जसको लागि पर्खिरहेका कल्की 
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आएका छन्‌ र उहाँ मोहम्मद (स) साहेब हुनुहुन्छ। यदि कसैलाई पीडादायी 
शंका छ भने त्यो अज्ञानताको परिणाम हो। मूलतः सबै धर्मका सिद्धान्तहरू 
केही हुन्छन्‌ तर संकीर्ण विचारधाराले बुझ्दैनन्‌। 


केही समयअघि वैदिक धर्ममा रहेका दुर्गुण हटाउनका लागि वैदिक धर्मबाहेक 
अन्य धर्ममा महात्मा गौतम धर्ममा छन्‌ । तर जब पुराणका २४ अवतारको 
विवरणमा महात्मा गौतम बुद्ध २३ औं अवतार हो भन्ने कुरा पढियो तब 
मानिसहरूलाई थाहा भयो कि उहाँको धर्म आफ्नो धर्म हो, महात्मा गौतम पनि 
अवतार हुन्‌। त्यसपछि वैदिक र वेदको भिन्नता हट्यो र आज बुद्ध धर्मका 
अनुयायीहरू पनि वैदिक धर्मका अनुयायीहरूमा पर्छन्‌। त्यसैगरी मोहम्मद 
(28110) साहेब मार्फत प्रकट भएको धर्मको अध्ययन गरेपछि र यसको शिक्षा 
वैदिक धर्मको विपरीत देखिन्छ तर जब मैले भागवत पुराणमा कल्की र 24 
अवतारहरूको बारेमा पढें र 12 औं अध्यायमा उनको बारेमा विवरण पढेँ तब 
मोहम्मद (2801) सँग समानताहरू देखियो। ) साहेब र उहाँ कल्कि हुनुहुन्छ 
भन्नेमा म विश्वस्त छु उहाँको धर्मको शिक्षाले मात्र वैदिक धर्मलाई पुष्टि गर्छ । 
होइन भने अब जब सबैले थाहा पाउनेछन्‌ भारतमा रहेका वैष्णव, शैव, बुद्ध, 
जैन र शकट जस्ता अन्य धर्महरू जस्तै मुस्लिम धर्म इस्लाम पनि स्वीकार्य 
हुनेछ। 


धर्महरू। यसबाहेक, भारतीय र मुस्लिम एक धेरै ठूलो समाज गठन हुनेछ। धर्म 
शारीरिक बल वा हतियारले फैलिदैन। भगवानको कृपाले जब मानिसहरूलाई 
धर्मको सत्यता थाहा हुन्छ तब उनीहरू आफैँले उत्तम धर्म ग्रहण गर्छन्‌, धर्मका 
सिद्धान्तहरूको बारेमा मानिसहरूलाई शिक्षा दिनु धर्मगुरुहरूको कर्तव्य हो। 
जब तिनीहरूले विश्वास प्राप्त गर्छन्‌, तिनीहरूले यसलाई स्वीकार गर्नेछन्‌। दंगा 
गरेर कसैले धर्म मान्दैन । धर्मलाई पहिरन वा जीवनशैली वा दाह्ठी वा कपालसँग 
सरोकार छैन। यो केवल प्रकट शारीरिक गुण हो। धर्म हृदयस्पर्शी विचारहरूसँग 
सम्बन्धित छ जसको कारणले प्रकाशको यात्रा राम्रो तरिकाले पूरा हुन्छ। 


प्रत्येक हिन्दू, भारतीयले जान्नुपर्छ कि उ हिन्दू मात्र होइन; यहाँ बस्ने मुस्लिम र 
क्रिस्चियनहरू पनि हिन्दू हुन्‌ किनभने हिन्दू शब्दको अर्थ भारतमा बस्ने व्यक्ति 
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हो। म मुस्लिमहरूलाई अनुरोध गर्दछु कि हिन्दू र हिन्दुस्तान शब्दहरू 
उनीहरूको मात्र योगदान हो जसको (हिन्दी) अनुवाद माथि उल्लेख गरिएको 
छ। त्यसैले उनीहरूले आफूलाई हिन्दू भन्न हिचकिचाउनु हुँदैन। भारतमा जाति 
व्यवस्था जन्मसँग होइन पेशासँग सम्बन्धित थियो। जात शब्द उनीहरुले 
अपनाउने पेशासँग सम्बन्धित छ । ईश्वरका उपासकहरू र न्यायी मुसलमानहरू 
पनि ब्राह्मणहरू हुन्‌, ईश्वरका विश्वासीहरू सबै मुसलमान वा आस्तिक हुन्‌। 
मुस्लिम भनेको लामो कपाल राखे ब्राह्मण वा खत्री वा वैश वा शूद्र होइन। 
परापूर्वकालदेखि दुवै धर्मका अनुयायीले दाह्री पाल्ने गरेका छन्‌ । भारतमा 
नीच-निचको विभेद अन्त्य हुँदैन र समानताको अभ्यास हुँदैन तबसम्म शान्ति र 
कल्याण सम्भव छैन । म यस विषयमा अर्को पुस्तक अवतरण गर्नेछु किनभने 
यो अनुसन्धान पत्रमा त्यति ठाउँ छैन। 


सारस्वत प्रकाश वेदान्त संघ 


धर्मलाई धेरै टुक्रामा बाँडिएको छ जसका कारण धर्म बिग्रिएको छ । यी सबै 
टुक्रालाई जोडेर सतयुगको व्यवस्था गर्न आवश्यक छ। 


सुसमाचार, वेद र वेदान्त, इस्लाम, क्रिश्चियन र वैदिक धर्मको तुलनात्मक 
अध्ययन गरी एक ईश्चरमा विश्वास र समाजको एकताको सन्देश दिन, धर्मको 
आडमा रहेको अन्धविश्वासलाई समाजभित्र फ्याँक्ने विश्वास जगाउने । दुधमा 
झिंगा खसालेझैं, जीवनको सीमित घेराबाट बाहिर निस्कने र पुरानो परम्परामा 
सीमित मानिसहरूलाई तीन धर्ममा ल्याउन 


व्यापक धर्म संघको मुख्य उद्देश्य हो। यो संघ राजनीतिसँग जोडिएको छैन। 
(वैदिक धर्म ईश्वरीय धर्म भनेको ईश्वरको आज्ञा पालन गर्नु हो, र धर्ममा चिनी र 
मिठासको सम्बन्ध छ। यदि वैदिक धर्ममा ईश्वरको एकताको सन्देश छ भने। 
इस्लाममा ईश्वरको एकताको अभ्यास छ) 


"वैदिक धर्म र इस्लाम धर्म" पुस्तकको लागि प्रतीक्षा गर्नुहोस्‌ 


डा. वेद प्रकाश अफध्यायको कल्की अवतार र मोहम्मद (पीबीयूएच) साहबमा 
एक झलक। 
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डा. वेदप्रकाश अपाध्यायले आफ्नो पुस्तक "कल्की अवतार र मोहम्मद 
(पीबीयूएच) साहब" मार्फत वेद र पुराणको आधारमा धार्मिक अखण्डताको 
लागि गरेको संघर्ष मैले पढेको थिएँ। संकीर्ण सोचको युगमा धर्मबीचको 
भिन्नताको खाडललाई भर्ने प्रयास गर्ने, धर्म र आधारमा समानता खोज्ने प्रयास 
गर्ने डा. उपाध्यायजस्ता परिपक्व दृष्टिकोण र पूर्ण सचेत व्यक्तित्वको अस्तित्व 
एउटा बत्तीघरभन्दा कम छैन । यी समानताहरूले धर्महरूलाई एकीकृत गर्ने 
प्रयास गर्दछ। उनको संघर्ष अमूल्य छ । यो सङ्घर्ष मरुभूमिको हाक जस्तै होस्‌ 
वा सङ्गीतको चर्को स्वरमा चिरिरहेको सुताजस्तै होस्‌ भन्ने वास्ता गर्दैन । यति 
मात्र होइन, उनको पुस्तकको चर्को विरोध हुने सम्भावना प्रबल छ । 


हजरत गुलाम नबी शाह साहब नक्शबन्दी पनि उत्तिकै प्रशंसा योग्य छन्‌ कि 
उहाँले हीरा जस्तै बहुमूल्य यो योग्य पुस्तक पत्ता लगाउनुभयो र अहिले यसको 
उर्दू र अंग्रेजी अनुवाद प्रकाशित गर्दै हुनुहुन्छ, यद्यपि यस पुस्तकका केही 
उद्धरणहरू छन्‌। इस्लामिक विश्वासहरूको विरोधाभासी। तर एक युगमा जब 
मुस्लिमहरूलाई चरमपन्थी, असहिष्णु, संकीर्ण विचार र इस्लामलाई 
आतंकवादको प्रचार गर्ने धर्मको रूपमा (भगवानले निषेध गर्न सक्छ) भनिन्छ। 
जब स्यामुएल हन्टिङटनको पुस्तक "सभ्यताको द्वन्ः्व' जस्तो अवतारले धर्मयुद्ध 
सुरु गर्ने संसारको सबैभन्दा रगत प्यासका युद्धका भिडन्त जर्ज डब्लु बुशको 
नीति बनेको छ, तब हजरत गुलाम नबी शाह साहब नक्शबन्दीको सङ्घर्ष 
प्रशंसनीय छ। 


यो शोधपत्र डाक्टर वेदप्रकाश अपाध्यायले लेखेका हुन्‌ 
अपार मेहनत । त्यसैले हामीले वेद, पुराण, 


पवित्र कुरानको साथ उपनिषदहरू, हदीसहरू अगमवक्ताको जीवनी (2801) 
र अन्य पुस्तकहरू बारम्बार, जुन उनको कडा परिश्रमको प्रमाण हो। तर 
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सम्भवतः 


उनले यी पुस्तकहरू प्रत्यक्ष रूपमा अध्ययन गरेका छैनन्‌ तर तिनीहरूका 
अनुवादहरूमा निर्भर छन्‌। किताबको भाषा नजान्दा पनि यस्तो भएको हुन 
सक्छ । यसैले केही ठाउँमा सुसमाचारको अनुवादमा केही त्रुटिहरू छन्‌। यस्तो 
मानक अनुसन्धान पत्रमा यसलाई बेवास्ता गर्नुपर्थ्यो। डाक्टर अपाध्यायले वेद र 
पुराण अनुसार कल्किअवतार र अन्तिम अगमवक्ताको समानताको विस्तृत 
विवरण दिएका छन्‌ र पैगम्बर मोहम्मद (स.) को विवरण, उनको परिवार, 
उनको जन्मस्थान र आफैंलाई उल्लेख गर्दै कल्कि अवतार र अन्तिम अगमवक्ता 
हजरत रहेको स्वीकार गरेका छन्‌। मोहम्मद (2811) एउटै र समान छन्‌। 
उनले मूर्तिपूजा, जातिव्यवस्था जस्ता धेरै कुप्रथा वैदिक धर्मको हिस्सा बनेको 
पनि स्वीकार गरेका छन्‌ । तर पुस्तकको समापनमा डाक्टर आपात्ययले हजरत 
मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम)का अनुयायीहरूलाई वैदिक धर्म 
स्वीकार गर्न आमन्त्रित गरेका छन्‌, किनकि यो ईश्वरीय धर्म हो जसमा हजारौं 
वर्षपछि हजरत मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) आउनेछन्‌ भनी 
भविष्यवाणी गरिएको थियो। यति मात्रै होइन, उनको बारेमा सबै विवरणहरू 
सुनाइयो, जुन शतप्रतिशत सही साबित भएको छ। 


यस सम्बन्धमा, इस्लाम हजरत मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले 
ल्याएको धर्म हो भन्ने आधारभूत गलतफहमी तर्फ औंल्याउनु आवश्यक छ। 
वास्तवमा इस्लाम पैगम्बर आदम (स.) को पनि धर्म थियो, र उहाँ पछि सबै 
अगमवक्ताहरूको पनि। पवित्र कुरानमा परमेश्वरको सुसमाचार स्पष्ट रूपमा 
"हामीले संसारको हरेक कुनामा हाम्रा दूतहरू (अगमवक्ताहरू) पठाएका छौं।" 
यसरी भारतमा कुनै दूत नपठाएको कारण छैन। पक्कै पनि अगमवक्ताहरू 
भारतमा पठाइएको हुनुपर्छ, र निश्चित रूपमा उनीहरूलाई ईश्वरीय 
पुस्तकहरूको रूपमा सुसमाचारको आशीर्वाद दिइएको हुनुपर्छ। तसर्थ, कुनै 
पनि सच्चा मुस्लिम जो आफ्नो धर्मको बारेमा राम्ररी सचेत छ, उसले इन्कार गर्न 
सक्दैन कि पक्कै पनि पैगम्बरहरू आफ्ना दैवी पुस्तकहरू लिएर भारतमा 
आउनुभएको हुनुपर्छ। 


विद्वान चिकित्सक अपाध्यायले वेदका अश्लोकका सन्दर्भमा वेदमा पैगम्बर 
(स)को जन्म, परिवार, जन्मस्थल र व्यक्तित्वको विस्तृत वर्णन रहेको प्रमाणित 
गरेका छन्‌, जुन शतप्रतिशत सत्य साबित भएको छ । त्यसैले, सम्भवतः वेद र 
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पुराणहरू ती सुसमाचारहरू हुन सक्छन्‌ जुन भारतमा पठाइएका 
अगमवक्ताहरूलाई दिइएको थियो। कुरान निर्देशनहरूको पुस्तक हो, यो कुनै 
विश्वकोश वा इतिहासको पाठ होइन जसमा सबै अगमवक्ताहरूको नाम 
उल्लेख गरिनेछ। सन्दर्भको आवश्यकताको कारण, केही अगमवक्ता र केही 
सुसमाचारका नामहरू उल्लेख गरिएको थियो। कसको सन्दर्भ अनावश्यक 
थियो, उल्लेख गरिएको छैन। पूर्ण विश्वासको आधारमा कुनै पनि मुस्लिम पूर्ण 
मुस्लिम बन्न सक्दैन जबसम्म उसले ईश्वरका सबै नामहरू, उहाँका सबै 
विशेषताहरू, उहाँका सबै स्वर्गदूतहरू, अगमवक्ताहरू र तिनीहरूका 
पुस्तकहरूमा विश्वास गर्दैन भने ती अगमवक्ताहरू र पुस्तकहरू जसको नाम 
पवित्र कुरानमा उल्लेख छैन, त्यहाँ केही हुन सक्छ। हिचकिचाहट। यो भन्न 
सकिन्छ कि तिनीहरू प्रायः भविष्यवक्ताहरू र यी तिनीहरूका पुस्तकहरू हुन्‌, 
तर तिनीहरूलाई अस्वीकार गर्नु पूर्ण रूपमा गलत हुनेछ। यदि कुनै मुस्लिमले 
त्यसो गर्छ भने त्यसको कारण उसको धर्मप्रतिको अज्ञानता हुन सक्छ। 


दोस्रो, यो औंल्याउनुपर्छ कि पैगम्बर मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
को आगमन भन्दा पहिले पठाइएका सबै अगमवक्ताहरू विशेष देश वा राष्ट्रमा 
सीमित थिए, जहाँ तिनीहरूलाई पठाइएको थियो। पैगम्बर मोहम्मद 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) सबै अगमवक्ताहरूमध्ये अन्तिम हुनाले यो 
आवश्यक थियो कि एक विश्वव्यापी र व्यापक धर्मको विकास हुनु आवश्यक 
थियो जुन ब्रह्माण्डको लागि व्यावहारिक हुनुपर्छ, यो कुनै विशेष धर्म वा देश वा 
राष्ट्रमा सीमित हुनु हुँदैन। अझ, धर्मगुरुहरूको समुदायले आफ्नो निहित 
स्वार्थका कारण आफ्ना सम्बन्धित धर्मग्रन्थहरू परिमार्जन गरेकाले त्यसमा 
केही थप र केही मेटाइएका छन्‌ । त्यसैले धेरै आधारभूत सिद्धान्तहरू हटाइयो 
र पवित्र पुस्तकहरूमा धेरै अप्रत्याशित उद्धरणहरू थपियो। त्यसकारण, यो एक 
व्यापक सुसमाचार दिनु पनि आवश्यक थियो र यो सुनिश्चित गर्न पनि 
आवश्यक थियो कि यो प्रलयको दिन सम्म सुरक्षित र अपरिवर्तित रहन्छ। 
यसैले पवित्र कुरान प्रकट भएको थियो र सुसमाचारको सुरक्षा प्रणालीको 
रूपमा यसलाई हृदयबाट सिक्ने प्रणाली (112) द्वारा यो सुनिश्चित गरिएको 
थियो कि पवित्र पुस्तकको प्रत्येक वर्णमाला सुरक्षित रहन्छ र परिवर्तन 
असम्भव भयो। 


कल्कि अवतार र मोहम्मद (2811) साहेबका विद्वान लेखक 
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"हजरत मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) कल्कि अवतार अर्थात्‌ अन्तिम 
अवतार (दूत) वा अन्तिम अगमवक्ता हुनुहुन्थ्यो भनी ठोस तर्कका साथ 
प्रमाणित गरेको छ। उहाँलाई वैदिक धर्मको भाग बनेका सबै दुष्टता हटाउन र 
शुद्ध गर्न पठाइएको हो। आफूले प्रचार गरेको धर्म सत्य हो भनेर स्वीकार गरे, 
त्यसैले अन्तिम पैगम्बर वा डाक्टर अपाध्याय कल्कीको भनाइमा विश्वास गर्नु 
तर्कसंगत हुनेछ। 


अवतार वा अन्तिम अवतार वा अन्तिम अगमवक्ता र उनको धर्म। यसैलाई 
मध्यनजर गर्दै निमन्त्रणा गरेको हो 


अघिल्लो धर्म मान्ने वैदिक धर्म जसमा स्वयम्‌ डाक्टर उपाध्यायको स्वीकारोक्ति 
अनुसार कैयौं नराम्रा कुराहरु भाग भइसकेका छन्‌, कतिसम्म तार्किक र सही 
हुनसक्छन्‌ । 


डाक्टर वेदप्रकाश अपाध्याय र उहाँजस्ता अन्य विद्वान व्यक्तिहरूले यसबारे 
खुला दिमागले सोच्ने हो भने अझ्‌ राम्रो हुनेछ । 


सत्य पारदर्शी छ परमेश्वरले स्पष्ट सत्यलाई विश्वास गर्न आशिष्‌ दिनुहुन्छ, 
आमेन। 


(वेद र पुराणको आधारमा धर्म एकीकरणको परीक्षण) कल्कि अवतार 
र मोहम्मद (२2.8.0.11) साहब अवतार 

डाक्टर वेदप्रकाश अपाध्याय 

एमए (संस्कृत-वेद) डी.फिल। 

(धार्मिक लिपिका विद्वान) 

0०९16190 प्रकाशक मा डुबकी 

सारस्वत वेदान्त प्रकाश संघ 


अनुक्रमणिका 


1. विद्वानहरूको राय। 
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2. सन्दर्भ पुस्तकहरूको अनुक्रमणिका 

3. प्रस्तावना 

4. अवतारको अर्थ ५. अवतारको कारण 

6. अन्तिम अवतारको कारण 

7. अन्तिम अवतारका गुणहरू 

8. अन्तिम अवतारको युग 

9. जन्म स्थानको विवरण। 

10. विश्वव्यापी सामाजिक र धार्मिक परिवर्तनको युग 
11. अन्तिम अवतारको लक्ष्य 

12. वेद र कुरानको शिक्षा 


13. निष्कर्ष 


निम्न पुस्तकमा विद्वानहरूको समीक्षा 
डाक्टर गोविन्द कविराज 
॥.0. ।॥.2.10.5. 11. 0.1). 2.1.) 
सर्व दर्शन आचार्य, साहित्याचार्य, आयुर्वेद विज्ञान आचार्य, भद्व आचार्य, 
वेद रथन, हिन्दी साहित्य रथन, वेदान्त शास्त्री, (अंग्रेजी साहित्य) 
प्रोफेसर वाराणसी संस्कृत विश्वविद्यालय, प्राचार्य 


नेपाली संस्कृत विश्वविद्यालय वाराणसी। 
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प्रिय महोदय, 


मैले "कल्कि अवतार र मोहम्मद (स.) साहेब" पुस्तक पढेको छु, संसारमा 
प्रचलित धर्म र आस्थामा रहेको भिन्नता हटाउन र मानवताको आधारमा मानव 
जातिलाई एकीकृत गर्न तपाईंले गर्नुभएको अथक संघर्ष सराहनीय छ। 


को, 

सम्मान सहित 

पंडित वेदप्रकाश अपाध्याय गोविन्द 

0/० सरस्वती वेदान्त प्रकाश संघ प्रयाज 16-10-60 

डाक्टर गोपालचन्द मिश्र 

एमए, पीएचडी धर्मशास्त्र आचार्य वेद आचार्य, वेद शाखा इन्चार्ज 


संस्कृत विश्वविद्यालय वाराणसी 


प्रकृतिमा सबै मानव समान छन्‌ । उनीहरुमा पनि समान भावना र आवेग हुन्छ 
। सबै देशहरूलाई बारम्बार एक महान वा पूर्ण मानव चाहिन्छ। दैवी गुणको 
ज्योति विना कुनै पनि मानव अवतार वा महापुरुष हुन सक्दैन। मोहम्मद 
(२३०1) साहेब, आफ्नो देशको आवश्यकता अनुसार, दैवी गुण भएका एक 
महान व्यक्ति थिए। यसलाई स्वीकार गर्न कसैले हिचकिचाउनु पर्दैन । कुनै पनि 
देश वा जुनसुकै युगको परिस्थितिअनुसार महापुरुष कुनै ठाउँमा मात्र सीमित 
भए पनि वा त्यहीँका प्रशिक्षक भए पनि अन्य देशका नागरिकले आ-आफ्नो 
भाषामा र आ-आफ्नो संस्कृतिअनुसार उहाँको महानताको वर्णन गर्छन्‌ । यो 
भावना डा. वेदप्रकाश अपाध्याय एमए द्वारा लिखित पुस्तक "कल्की अवतार र 
मोहम्मद (2801) साहेब" ले प्रमाणित गरेको छ विद्वान अवतारले हिन्दू शब्द 
हिन्दुस्तानी वा भारतीयको पर्यायवाची हो भनेर प्रमाणित गरेको छ। तर यदि 
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हामीले जनमानसमा प्रचलित विचारलाई स्वीकार्यौ भने यस पुस्तकमा प्रमाणित 
तथ्य हाम्रा मुस्लिम दाजुभाइहरूले बुझ्नेछन्‌। हिन्दू र मुस्लिम दुई फरक 
समुदायको रूपमा स्वीकार गरे पनि, तिनीहरू दुवै कुनै योग्य राष्ट्रका हुन्‌; हिन्दु 
वा भारतीय । 


यस सम्बन्धले उनीहरूको भाइचारालाई बढाउँछ, परिणामस्वरूप एकअर्काको 
विरोध नगर्ने भावना हुन्छ। एकअर्काको सुख-दु:ख बाँड्ने, एकअर्काको 
सुरक्षाको ख्याल गर्ने र खेलकुदको भावना नभएसम्म व्यक्तिगत मतभेद हटाउन 
सकिँदैन। भारतीय हिन्दू र मुस्लिमहरूमा पनि धेरै उपसम्बन्ध र विचारधाराहरू 
छन्‌, तर तिनीहरूको सानातिना भिन्नताहरूले तिनीहरूको संस्कृतिलाई असर 
गर्दैन। फलस्वरूप सबै हिन्दू-मुस्लिमहरू आन्तरिक रूपमा एकजुट भएका 
छन्‌। त्यसैगरी आधारभूत वा मध्यम स्तरको आस्था र सिद्धान्त फरक भएमा, 
हिन्दू-मुस्लिमले एकअर्काको सुरक्षाको ख्याल राखे, एकअर्काको सुख-दुःख 
बाँड्ने, खेलकुदमा एकताको भावनालाई स्वीकार गर्ने हो भने विश्वव्यापी 
आक्रमणको डर हुने दिन टाढा छैन । सदाको लागि गायब। 


संस्कृत विश्वविद्यालय 

९ अध्यापक निवास 

शुभचिन्तक 

जगतगंज, वाराणसी फोन नम्बर 36016 
श्री गोपाल चन्द मिश्र 4-11-1960 
25-स्टनली रोड इलाहबाद 


पि१15-4-69 


श्री वेदप्रकाश अपाध्याय (अनुसन्धान विद्वान) ले हालै "मोहम्मद (पीबीयूएच) र 
कल्की अवतार" पुस्तक प्रकाशित गर्ने योजना बनाएका छन्‌। मैले किताबको 
मस्यौदा हेरेको छु । अवतारले निकै महत्वपूर्ण विषयमा पुस्तक लेखेका छन्‌, 
पर्याप्त अनुसन्धानपछि निष्कर्षमा पुगेका छन्‌ । उनको अनुसन्धान र दृष्टिकोण 
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प्रशंसा योग्य छ। 
एसपी चतुर्वेदी 


।॥.॥ (संस्कृत वेद) 


व्याकरण आचार्य 
प्रयाग विश्वविद्यालयको संस्कृत विभागका एक्स प्रमुख डा 


कल्किअवतार र मोहम्मद साहेबको तुलना र पुस्तकमा प्रस्तुत समानता वैदिक 
धर्ममा आधारित रहेको अनुसन्धान सम्बन्धी शोधपत्र पढेर सबै धर्म समान छन्‌ 
भन्ने पुरातन मान्यताको भावना झनै बलियो भएको छ । 


यस (कल्की) भविष्यवक्ताको धार्मिक विजय र यसका कारकहरू जस्तै; घोडा 
र तरवार आदि; र तिनीहरूको विवरणले वेदमा आस्था राख्ने व्यक्तिलाई 
आजको भविष्यको दर्शन होइन, विगतको इतिहासको अंश हो भनी सोच्न 
सक्छ। पुस्तकको अध्ययनले भागवतको कल्की हाम्रो मोहम्मद (2301) 
साहेब मात्र हो भन्ने प्रमाण दिन्छ। 


यद्यपि, यसको प्रमाणको लागि यी सन्दर्भहरूको आवश्यकता छैन ठोस तथ्य 
तर शुभ कामनाको रूपमा म यति मात्र भन्न चाहन्छु कि हिन्दू-मुस्लिम विचारको 
भिन्नता हटाउन अपाध्यायको यो प्रयास सफल होस्‌। 


श्री अश्लोक तिवारी लवेदी, इटावा (यूपी) 
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कल्कि र मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेबको तुलनात्मक 
अध्ययनको विषयमा यो पुस्तक निस्सन्देह अद्यावधिक, विचारणीय र तार्किक 
तर्क र आशामा आधारित छ, यसले मुस्लिम र हिन्दूहरूको फरक-फरक 
दृष्टिकोणलाई एक धागोमा बाँधेर संसारको निर्माण गर्नेछ। असहिष्णुता मुक्त, 
हितकारी र आनन्दले भरिएको हो। श्री राम भुवन मिश्र जि. भजकोल हु 


मिर्जापुर (यूपी) 


"कल्कि अवतार र मोहम्मद (२801) साहेब) पुस्तक पढेपछि म विश्वस्त छु कि 
कल्कि र मोहम्मद (28011) एक हुन्‌। 


श्री इन्द्रजेत शुक्ला 


बर्दवान 


मैले पंडित वेदप्रकाश अपाध्यायको "कल्कि अवतार र मोहम्मद (280111) 
साहेबको तुलनात्मक अध्ययन" को अनुसन्धान कार्यको गहिरो अध्ययन गरेको 
छु। यस शोधमा भारतको प्राचीन साहित्य र इस्लामिक साहित्यको तुलनात्मक 
अध्ययन कल्कि अवतारको बारेमा महत्वपूर्ण कार्य प्रशंसनीय छ। वर्तमान 
युगको धार्मिक भिन्नतालाई बेकारको घोषणा गर्न धेरै प्रभावकारी हुनेछ, यसरी 
फेरि एक पटक सम्पूर्ण विश्वले एक भगवानमा विश्वास गर्न थाल्नेछ र सम्पूर्ण 
मानव जातिको साझा भाइचारा र प्रेम स्थापित हुनेछ। हामी आशा गर्दछौं कि 
अनुसन्धानको यो पुस्तक सबै धर्मका अनुयायीहरूले मन पराउनु हुनेछ र 
असहिष्णु र अन्धविश्वासबाट माथि उठेर विश्वव्यापी भाइको प्रकाशमा 
आउनुहुनेछ। यसरी यो प्रयासले ठूलो धर्मको सन्देश दिनेछ 


अवतारको प्रयास लाभदायक होस्‌ भन्ने हाम्रो शुभकामना छ। डाक्टर राम 
सहाय मिश्र शास्त्री बहादुरगञ्ज, इलाहाबाद। 
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यो अनुसन्धान कृति पढेर मैले हिन्दु र मुस्लिम, दुई प्रसिद्ध धर्म र हिन्दुत्वको 
पुरातन प्रकारको भिन्नता फेरि बुझेको महसुस गरिरहेको छु। 


पण्डित रामबहादुर मिश्र 
लोगान, काभियावु 


इलाहाबाद। 


एकताको धागोले फरक-फरक बाँध्ने प्रयास गरेका अश्लोककुमार 
जैसवाल सदस्य सारस्वतको विचारणीय पुस्तक अहिलेसम्म प्रकाशित भएको 
छैन। प्रयाग कार्यकारी समिति, सारस्वत वेदान्त प्रकाश संघ इलाहाबाद (५.?.) 


अनुसन्धानमा उपयोगी पुस्तकहरूको सूची 
संस्कृत 
1. क्रग्वेद साहित्य 
2. यजुर्वेद साहित्य 
3. सामवेद साहित्य 
4. अथर्वेद साहित्य 
5. श्वेता शार उपनिषद 
6.केन उपनिषद 
7. महर्षि वेद व्यास द्वारा लिखित महाभारत 


8. महर्षि वेद व्यास गीता प्रेस गोरखपुर 2021 द्वारा लिखित श्रीमद भागवत 
पुराण 
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9. खेमराज श्री किशनदास श्री वेंकटेश्वर स्टीम प्रेस द्वारा लिखित भविष्यपुराण 
२०२१ 


10. महर्षि वेद व्यास द्वारा लिखित कल्कि पुराण 1963 श्री वेंकटेश्वर बम्बई 
1963 स्टीम प्रेस बम्बई 


11. श्रीमद भागवत गीता 


12. हिन्दू मुस्लिम एकता (एकता) पंडित सुन्दरलालजी हिन्दुस्तानी संस्कृति 
समाज 145 मिठीगंज इलाहाबाद द्वारा लिखित। 


13. कुरान-ए-मजीद। 
उर्दू र अंग्रेजी 
14. मौलाना मोहम्मद जकारिया द्वारा शमा-एल-ए-तिर्मीजी 


15. मोहम्मद मुस्लिम प्रकाशक जयद प्रेस द्वारा सरवर-ए-आलम सेप्टेम्बर 
1960 किशनगन्ज 


16. शिबली नौमानी र सैयद सुलेमान नदवी द्वारा सीरथुन नबी प्रकाशक मक्तबे 
मारिफ आजमगढ चौथो संस्करण 1958 


17. अशह-उस-सियार हकीम अबुल बरकथ अब्दुर राउफ प्रकाशक नूर 
मोहम्मद द्वारा। असहुल्मक्तबा कराही सेप्टेम्बर 19321 


18. सुलेमान प्रकाशक आशिक इलाही खैरिया प्रेस मेरठ द्वारा जमाउल फवाद 

19. मोहम्मद (2801) र रेभेरेन्ड बोसवर्थ स्मिथ द्वारा मोहम्मदवाद 

20. एडवर्ड गिब्बन प्रकाशक द्वारा रोमन साम्राज्य पतन र पतन 
£.2.0269010 00 न्यूयोर्क 1210 


21. मोहम्मद (280011) को उपदेश लेन पूल प्रकाशक ।/6111॥०९ & 00 
(लन्डन) 1882 द्वारा। 
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22. डब्ल्यूएल द्वारा विश्व इतिहास को £10/00106019 ल्याङ्गर प्रकाशक 
060106 0. 10116)) र 00.111€0 अमेरिका मा प्रकाशित 


23. आर.सी. द्वारा प्राचीन भारतको सभ्यताको इतिहास। दत्त संशोधित 
संस्करण 1893 प्रकाशक केगन पाँल ट्रेन्च टर्नर र कम्पनी। । 01 लन्डन 


24. गाँडफ्रे हिगिन्स प्रकाशक इलाहाबाद सुधार समाज दर्या आबाद द्वारा 
मोहम्मद (2830011) को लागी माफी 1929 


मोहम्मद (2801) को जीवन सर विलियम मायुर प्रकाशक स्मिथ एल्डर र सह 


द्वारा। लन्डन 18771। 
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अग्रगामी 


यस शोधपत्रमा प्राचीन भारतीय किंवदन्तीहरू र इस्लामिक किंवदन्तीहरूको 
समानताहरू विस्तृत छन्‌। इस्लामिक किंवदन्तीहरूमा जुन ठाउँ ईश्वरका 
अगमवक्ताहरू र सन्देशवाहकहरूको लागि हो, उही ठाउँ भारतीय 
किंवर्देतिकाहरूमा अवतारहरूको लागि छ। मुस्लिमहरूले मोहम्मद (2811) 
साहेबलाई अगमवक्ताहरूमध्ये अन्तिम मान्छन्‌ र भारतीय किंवदन्तीहरूमा 
कल्कीलाई अन्तिम अवतार मानिन्छ। पैगम्बरहरू विदेशमा मात्र आउँछन्‌ र 
अवतारहरू भारतमा मात्र आउँछन्‌। यो सम्भव छैन, किनकि सम्पूर्ण पृथ्वी 
ईश्वरको हो। यसमा कुनै शंका छैन। सबै देशका प्राचीन साहित्यमा ती 
देशहरूलाई महान्‌ भनिएको छ। होइन, सबै देशका प्राचीन साहित्यहरूमा ती 
देशहरूलाई महान्‌ भनिएको छ। अब भारतीय होस्‌ या विदेशीले आफ्नो 
देशलाई निकृष्ट भन्लान्‌ । पैगम्बरहरू अरबमा मात्र आएका थिए, भारतमा 
होइन, यो पनि व्यक्तिगत विचार हो। अवतार विदेशमा मात्र आएका हुन्‌, यो 
पनि व्यक्तिगत विचार हो । मोहम्मद (28011) साहेब अन्तिम अगमवक्ता हुन्‌ 
भन्ने थाहा पाएपछि मलाई पुराणहरूमा कल्किको बारेमा अध्ययन गर्ने तीव्र 
आग्रह थियो। भारतीय पौराणिक कथाहरूका अनुसार केही युगहरू 
(कलयुगहरू) बित्यो जसमा कल्कि अवतार र त्यस युगमा भएका घटनाहरू, 
तिनीहरूको तुलना मैले मोहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) साहेबको 
जीवनसँग गरेको छु र यो सही हो। रामजीको जीवनीमा जति भिन्नता छ, त्यहाँ 
पनि अलिकति भिन्नता थियो। यी भिन्नताहरू पनि उस्तै थिए "हरि अनन्त हरि 
कथा अनन्त" (हरि अनन्त र हरिको जीवनी पनि अनन्त) भनाइमा केही 
मानिसहरूको प्रतिक्रिया। म पनि त्यही भन्दै यो काम गरिरहेको छु । कथा सधैँ 
काल्पनिक हुने भएकाले म कल्कीलाई कथा भन्न चाहन्न । यसलाई तथ्य वा 
सत्यको सिद्धान्त अनुसार भरपर्दो घोषणा गर्न सकिँदैन। 


वैज्ञानिकहरुको परमाणु परिक्षणबाट हुने सम्भावित प्रकोपलाई धार्मिक 
एकताको विचारले रोक्न सकिन्छ । गोहीसँग शत्रुता गरेर पानीमा बस्नु उचित 
होइन, त्यसैले धार्मिक एकताको जग नै मेरो अनुसन्धान हो । यस धार्मिक 
पत्रमा राष्ट्रिय अखण्डताका पक्षधरहरूले आपत्ति जनाउने छैनन्‌। यदि कसैलाई 
आपत्ति छ भने तिनीहरू असहिष्णु व्यक्ति मात्र हुन्‌। यदि तिनीहरू आफ्नो 
कोकुनबाट बाहिर आएर संसार देख्छन्‌ भने, तिनीहरूको कोकुनलाई संसारको 
रूपमा सोच्ने कल्पनालाई निरुत्साहित हुनेछ। भगवानको अनुमतिमा 
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भगवानको आवाज प्रकाशित हुन सक्छ, यस उद्देश्यले मात्र मैले यस प्रकारको 
अनुसन्धान सुरु गरेको छु। म निश्चित रूपमा भन्न सक्दिन कि यस विषयमा 
पहिले कसैले केहि लेखेको छ तर "सर्वरे आलम" मा कल्की र मोहम्मद (स) 
साहेब एउटै हुन्‌ भनेर संकेत गरिएको छ। 


सरवरे आलम मोहम्मद द्वारा। मुस्लिम प्रकाशक जयद प्रेस किशनगंज दिल्ली 
सेप्टेम्बर 19601 


यो पुस्तक ईश्वरको कृपाले लेखिएको हुनाले मेरो शोधपत्रले भारत र विदेशमा 
उज्यालो फैलाउनेछ। यसमा केही अचम्मका कुराहरू छन्‌। तिनीहरू मेरो 
विचार होइनन्‌। ती या त वेद र पुराणका उद्धरण हुन्‌ वा यी विचारहरू मेरो 
मनमा ईश्वरीय प्रकाशले सृजना भएका हुन्‌, यो शोधपत्र पढेपछि भारतीय 
समाजमा मात्रै नभई सारा विश्वमा एकताको लहर उठ्नेछ र त्यसमा द्वनः् 
निम्त्याउनेछ भन्नेमा म पूर्ण विश्वस्त छु । 


धर्मको नाममा अन्त हुनेछ। यदि व्यक्तिले बुद्धि पाउँछन्‌, तिनीहरू आफैं एक 
अर्काको चाडहरूमा भाग लिन्छन्‌ र एकताको प्रतीक बन्छन्‌। कोही पनि हिन्दू, 
मुस्लिम वा क्रिश्चियन हुन्‌। यदि मैले सीराजुलूक चरिजन, अब्दुल्लालाई 
वेन्द्रल्लाह रमश र अब्दुशुश र अराशौडा र अरथाघातको रूपमा बोलाएँ भने 
उनीहरूले रिसाउँदैनन्‌ किनकि संस्कृतमा उनीहरूको नामको अनुवाद उही छ। 
यदि तिनीहरू चाहन्छन्‌ कि उनीहरूले अरबीमा मेरो नाम परिवर्तन गर्न 
सक्दछन्‌ 1001 ।10091 म परमेश्वरलाई पुग्दछु कि सबै धर्मका अनुयायीहरू 
विशेष गरी हिन्दु र मुस्लिमहरूले एकजुट हुन सक्छन्‌। मेरो अनुसन्धान कागज 
मेरो सद्भावना फैलियो। त्यहाँ विश्व भर एकमत हुन सक्छ र सबै एक लाभ 
उठाउन सक्छ। ।06| र मोहम्मद (2801) साहेबको तुलनात्मक अध्ययन 
सुशोवादले मोहम्मद (280711) को चरित्र सिर्जना गरेको छ भने, यसैले मैले ती 
पुराना धार्मिक पुस्तकहरूको सन्दर्भलाई दिएँ। |09191105 लिखित युग, म 
पछिल्लो सन्दर्भहरु को माध्यम बाट प्रमाणित गर्दैछु, किनकि अब सम्म एक 
निर्णायक मा एक निष्कर्षमा पुग्न सक्दैन। पछिल्ला इतिहासकारहरू, शोथ 
सूत्रको युगको निर्णय गर्दा, इन्सुशद र |2॥110105 आदि। सम्भवतः प्रयोग 
गरिएको शब्द जुन स्पष्ट छ कि निर्णय गर्न असमर्थ थियो। सुरुमा म |001195 
को युग बारेमा विगत विद्वानहरु को राय के थियो भनेर स्पष्ट पार्नेछु? यसलाई 
स्पष्ट गरिसकेपछि म |2011901१95 युगको बारेमा निर्णय लिने छु र पछि मुख्य 
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विषयको बारेमा लेख्छु। 


21900198 को युग ५४.।. को रूपमा लगर येशू ख्रीष्ट पछि 400 याईका छन्‌। 
उनका रायौन र महाभारत 200 ए.डी.ए। श्री मजलाको भनाइमा निम्न त्रुटि 
छन्‌। 


1. रायौआयन रेमिरिकाको कम्पोजर र महासाजीको रचनाकार आविष्कार 
गरिएको थियो, जुन वास्तवमा गलत भएकोले भ्यायसजका समकालीन हुन 
सक्दैन। यसको कारण यो हुनुको कारण त्यो रामको युगमा थियो। बेर द्वारा 
परित्याग भएको अवस्था पछि उनको आश्रममा '/9111॥/ द्वारा सुरक्षित 
थियो। यसले यस तथ्यलाई प्रमाणित गर्दछ कि भेंमिकीको धरिरि मा थियो। यो 
५6161716 मात्र होईन “5111910) मा आफ्नो महाकाव्य पूरा गरीएको छ। यो 
पनि पुष्टि छ। 


2. रामको जीवनको युग ट्रिजआ युग हो। तसर्थ रामयौ सम्मानको संरचना पनि 
त्रिसा युगमा मात्र सम्भव छ। महाभारलाई ड्यापा वायगरमा भेड ब्यास द्वारा 
मिलेर बनेको थियो। येशू ख्रीष्टसँग शुर्कराजको बैठक साबित भएको छर यो 
शुकाराज र यो शुलुराजयाको उत्तराधिकारी थियो जसको अर्थ भिक्षदता 
रायौडाथाको युग |0201190195 को विषय थियो। 


त्यसकारण, माथि उल्लिखित यी कारणहरूले भने कि कथन गलत साबित 
भयो। 


1. 0॥119195, राजाको अनियमित कथन जहाँ परम्परागत कथा समावेश छ, 
तिनीहरूको वर्तमान फारममा 4009.0 मा लेखिएको थियो। र त्यस पछि (विश्व 
ईतिहासको एन.आई.|€€1 २००९ 21००१€।' २001900033) 


महाभारत धेरै पुस्ताका कविहरु द्वारा लेखिएको छ । 
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सम्भवतः 


200 ईसा पूर्वमा लेखिएको थियो। र हाम्रो युगको प्रारम्भिक दिनहरूमा 
परिमार्जन गरिएको थियो। (//.।. ल्याङ्गर द्वारा विश्व इतिहासको 
£॥०/००€6019 290€42) 


भविष्य का पुराण प्रतिसर्गपर्व तृतीययुग, अध्याय दुरितयुग अश्लोक 
२१,२२,२३,२१। 


भविष्यको पुराण प्रतिसर्ग पर्व तृतीया खण्ड अध्याय दुरित्य अश्लोक २१ 
पाणिनी (300,350 ८) ((५/.1.। 0106 द्वारा विश्व इतिहासको 
£०५/००)609 [2906 62) बुद्ध धर्मको स्थापना यस युगमा मात्र भएको 
थियो। यसको संस्थापक सिद्धार्थ (५६३,४८३) थिए। 


उहाँ गौतम वंश र पर्वतीय जनजाति साकियाका हुनुहुन्थ्यो जसले मुक्ति प्राप्त 
गर्नुभयो (विश्व इतिहासको विश्वकोश पृष्ठ 41) 


जहाँसम्म भाषाको सवाल छ, पुराणको भाषा व्याकरणको बन्धनबाट मुक्त 
भएकाले प्राचीन छ। संस्कृत शब्दहरू स्वतन्त्र रूपमा प्रयोग गरिन्छ; यो वैदिक 
युग र प्रचलित संस्कृत युगको बीचको युग थियो। पुराणको युग लैङ्गरका 
अनुसार महात्मा बुद्धले पाली भाषामा आफ्नो धर्मको प्रचार गरेका थिए जुन 
त्यतिबेला कुराकानीको भाषा थियो। बुद्ध धर्मका ग्रन्थहरूले यसलाई प्रमाणित 
गर्छन्‌। भाषा प्रगतिशील भएकाले संस्कृत विकृत भयो र पाली भाषामा परिणत 
भयो, जुन प्राकृत, उपभ्रांश र अन्त्यमा आजको हिन्दी बन्यो। यसरी संस्कृतको 
युग गौतम बुद्ध पछिको युग साबित हुन्छ। कुनै पनि भाषा चाँडै परिवर्तन हुँदैन। 
चेगिङ प्रक्रिया हजारौं वर्ष लाग्छ। गौतम बुद्धको पालामा संस्कृत भाषामा पनि 
वार्तालापको व्याकरण प्रयोग हुन्थ्यो । भाषाको व्याकरण बनाउने पैमेनीको युग 
गौतम बुद्धभन्दा एक हजार वर्षपछिको थियो र इस्वी संवत्‌ १४६३ को 
आसपासको थियो, पैमेनीले व्याकरणको गठन गरेको पनि प्रमाणित हुन्छ कि 
ती दिनहरूमा लेखनको प्रभावले यसलाई हृदयले बनाउने तरिका मात्र थियो। 
कडा नियम छैन। पुराणको भाषा पैमेनीभन्दा पहिलेको हो । पुराणहरूको 
नि:शुल्क संस्कृतमा लेखिएका लेखहरूले तिनीहरूलाई 1401 ईस्वीको 
मध्यको लेखहरू साबित गर्छ। यी सतही मूल्याङ्कनहरू थिए जुन आधारहीन 
छन्‌, किनभने सबै विद्वानहरू यस बारे शंकास्पद थिए र राय गठन गर्दा आफैंमा, 
सम्भवतः, वा प्रश्न चिन्ह? प्रयोग गरिएको थियो। पुराणको रंगीन प्रभावको 
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आधारमा हामी उनीहरूको लेखनको युग प्रस्तुत गर्छौं। 


भविष्यको पुराण अठार पुराणहरू मध्ये एक हो जसमा भविष्यको भविष्यवाणी 
गरिएको छ। अन्तिम युगको मध्य भागवत पुराणको 12 अध्यायमा "कल्किस" 
जन्म र उहाँका गुणहरूको भविष्यवाणी छ। पहिलो अध्यायमा पनि अश्लोक 
नम्बर २४ मा कल्किलाई अन्तिम अवतार मानिएको छ। भविष्यका पुराणमा 
पनि प्रतिसर्ग पर्वमा व्यासजी हजरत आदम (स.) बाट घटनाहरूको वर्णन सुरु 
गर्नुहुन्छ "हे! हृदयले भविष्यको कलियुगका पूरा घटनाहरू सुनेर सन्तुष्ट होओ। 
भविष्यको पुराण प्रति सर्ग पर्व, पहिलो खण्ड अध्याय 14, अश्लोक 241 


यस भनाइले पुराणहरू हजरत आदम (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) भन्दा 
पहिले लेखिएका हुन्‌ भन्ने प्रमाणित गर्दछ। तसर्थ द्वापर युगको अन्त्य हुन दुई 
सय ६० वर्ष मात्र बाँकी छ, जब हजरत आदम (स.) जन्मेका थिए। 
कलियुगपछि ५०७० वर्ष बितिसकेको छ। तसर्थ हजरत आदम (28011) को 
जन्म 5070-2208-5278 वर्ष पहिले भएको थियो। त्यतिबेला लेखनको 
आविष्कार भएको थिएन । यसैले अश्लोकहरू हृदयबाट सिके। हजरत नूह 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को समयमा संस्कृत प्रयोग हुन्थ्यो, किनभने 
विष्णु हुनुहुन्थ्यो 2. 


रमाइलो भयो उसले हाज्रेथ नूहलाई शब्दको रूपमा संस्कृतको साथ आशीर्वाद 
दिए। यो भाषाको नामकरण भाषाको नाम थियो। हज्राथ नूह (28011) तीन 
छोरा साम, हाम र १/00 पाए। यहाँबाट भाषाको परिवारलाई समर्पण गरियो। 
साम, ओम्सि, र हेमबाट, ह्यामेइसले। ।16714) आदम (२००) को 
उत्तराधिकारी हुनु। पनानाहरू लेख्दै युग अहिलेको उमेरबाट 727878 बर्ष 
पहिलेको साबित हुन्छ। यो पूर्ण रूपमा सम्भव छ, |0101905 को युग मा मा 
आधारित चार सीसा। चरित्र र कार्य मा आधारित चार 0955901€5 मा आपत्ति 
छ, जन्म मा छैन। शनिरा ब्राह्मण र ब्राह्मण हुन सक्छन्‌ शवर्नन बन्न सक्छ। जब 
सबै प्राणीहरू सिर्जना गर्दछन्‌, परमेश्वर एक हुनुहुन्छ, त्यहाँ जन्ममा आधारित 
जातिको भिन्नता हुँदैन। पैदल, शरीर, छाला, मासु, पेट, पेट, अनुहार, अनुहार, 
शोक, शोक र अवस्था सबै मानव मा समान छन्‌, त्यसैले सबै बराबर छन्‌। 
त्यसोभए मानव जातिबीच पासोहरू कसरी हुन सक्छ? रिग भेगा ब्राल्लिन, 


42 


कल्कि अवतार र मोहम्मद साहेब (0.0.०.1.) 


खुस्तीको, खुवाई, भाई र शोरामा चार जातिहरू छन्‌। 

1. भविष्यका पुरस्रन सेथी सार्गन पार्गा भोल। म अध्याय 114 
2. पहिलो, मध्य र अन्तिम अध्याय गर्नुहोस्‌। 

भविष्यको पुर्ण भौन पार्वी, अध्याय 40 


वास्तवमा यसको मतलब यो होइन कि उनीहरूले जन्मबाट जाति हासिल गरे। 
यसको अर्थको अर्थ हो कि गुणहरू, चरित्र र कार्यको आधारमा जातिको 
घोषणा। जुन व्यक्तिलाई मनपर्ने थियो, उसले उनीहरू अपनायो र त्यो जातका 
थिए। 


तसर्थ, 00190105 र यस अवस्था को स्थिति को इरा |0:0195 को समझ 
सजिलो छैन भनेर भन्नु छ। भगवानप पूरनको अध्यायमा, त्यहाँ 1 18 
0995 को 4515 को संग्रह छ। 


यसका कारणले कोही पनि एक अश्ल्लोका बढाउनको लागि आँट गरे। अब, 
भगवानको नाममा म "श्रीथर" भन्ने आधारभूत अर्थ दिन्छु। म संस्ट्सर सरस्वती 
प्रसादजी पूर्वी र ॥ «गी रमान र सरसभा र सरसभाइ र सरसभाई विभागले 
त्यसो गर्न निर्देशन दिएँ। म 


दुबै विद्वानहरु लाई धन्यबाद। 
रण फा '४९।) [?%॥(1061125911//00/ 


।।.॥. (संस्कृत-भेड) 
अनुसन्धान स्कूर्म संस्करण 


प्रार्थना विश्वविद्यालय 


1. 1-60-10-11 ॥116120 1-12-1- ,,, -1-11,32-5 
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अवतार का अर्थ 


"अवतार" शब्दको अर्थ संसारको पृथ्वीमा आउनु हो। "ईश्वर का अवतार" 
शब्दको अर्थ सबैलाई सन्देश दिनको लागि महात्माको जन्म लिनु हो। 
भगवानले सबैलाई घेर्नु हुन्छ। परमात्मा कुनै खास ठाउँमा रहनुहुन्छ वा यहाँ 
जानुहुन्छ भन्नुको अर्थ असीमित अस्तित्वलाई सीमित गर्नु हो। कतै उनको 
ज्योति विशेष शैलीमा चम्किन्छ। अरु ठाउँमा लुकेको छ । उदाहरणका लागि 
केही ठाउँमा सूर्य। भगवानको स्थान सातौं र उच्च आकाशमा छ जुन हामी 
माथिका सबै सात आकाशहरू भन्दा उच्च छ, जहाँ न सूर्य चम्किन्छ, न चन्द्रमा 
वा ताराहरू देख्न सकिन्छ। 


1. त्यहाँ देवताको ज्योति यति फैलिएको छ कि त्यहाँ सूर्य र चन्द्रमाको प्रकाश 
केही छैन। सूर्यको प्रकाशले ग्रहहरूलाई उज्यालो बनाउँछ; त्यसैगरी भगवानको 
ज्योतिले हरेक चिजलाई उज्यालो बनाउँछ। संसारका मानिसहरूको हितका 
लागि भगवानलाई माया गर्ने कोही महात्मा संसारमा जन्मिन्छन्‌ वा संसारमा 
जन्मेका व्यक्तिहरूमध्ये कोही शुद्ध हृदय र फूल चरित्रको ज्ञानले धन्य हुन्छ 
उसले ईश्वरको ज्योति देख्छ र बिना शिक्षा प्राप्त गर्दछ। "ईश्वरका अवतार" को 
शब्दमा "क" शब्दले भगवानसँगको सम्बन्धलाई 'अवतार' को स्थान प्राप्त गर्छ 
भन्ने देखाउँछ। भगवानसँग कसको सम्बन्ध छ? उहाँ उहाँको आज्ञा पालन गर्ने 
परमेश्वरसँग सम्बन्धित हुनुहुन्छ। त्रःग्वेदमा त्यस्ता व्यक्तिलाई 'केरी' भनिन्छ। 
हिन्दीमा 'केरी' शब्दको अर्थ "भगवानको प्रशंसा गर्ने व्यक्ति हो। यो अरबीमा 
"मोहम्मद" हो। ईश्वरको प्रशंसा गर्ने सबै व्यक्तिहरूलाई भनिन्छ भन्ने शंका हुन 
सक्छ। मोहम्मद" तर त्यसो होइन। "मोहम्मद" वा "केरी" शब्द विशेष गरी 
परमेश्वरको प्रशंसा गर्ने व्यक्तिको लागि हो जसले विशेष व्यक्तिको लागि 
बनाएको शब्द उसको प्रतीक वा पहिचान बन्छ। हजरत आदम (स.) ले पनि 
परमेश्वरको प्रशंसा गर्नुभयो तर उहाँको नाम मोहम्मद थिएन, त्यसैले निष्कर्ष यो 
छ कि प्रत्येक व्यक्ति जो ईश्वरसँग सम्बन्धित छ 


1. श्वेता शुथ उपनिषद (अध्याय 6 मन्तर 14) 
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उहाँको प्रशंसा "केरी" हुन सक्दैन। यहाँ हामीले अन्तिम अवतारको मात्र कुरा 
गरिरहेका छौं, अवतार र भविष्यवक्ताहरूको इतिहास वर्णन गर्दैनौं। म विशेष 
गरी एउटा कुरा भन्न चाहन्छु कि संस्कृतमा ॥४॥101 शब्द अंग्रेजीमा 
"र00श" र अरबीमा संसारको उद्धारकर्ता जस्तै हो। बिभिन्न देशका लागि 
फरक फरक अवतार थिए, किनकि एउटै अवतारले सबै देशलाई पुर्‌ याउन 
सक्दैन तर अन्तिम अवतार फरक हुन्छ, उ आएपछि उसको धर्म बन्छ । 


संसारका सबै धर्मभन्दा श्रेष्ठ) अब हामी यसको कारणहरू बारे विचार गर्नेछौं 


पछिल्लो अवतार। 


1. क्रग्वेद 2-12-6 2. हिन्दू मुस्लिम एकता (एकता) सुन्दरलालजी द्वारा पृष्ठ 
26-30 


अवतार को कारण 


1. मानिसमा धर्मबाट दुरी बढ्दै जानु र वास्तवमा अप्रासंगिक बन्दै जानु । 

2. शुद्ध धर्ममा मिसावट अर्थात्‌ धर्ममा धर्मसँग सम्बन्ध नभएका कुराहरू थप्ने 
3. धर्मको नाममा धर्म विरुद्ध कार्य गर्ने। 

4. धर्मको नाममा मानिसहरू माझ धर्म विरुद्ध प्रचार गर्ने। 

5. ईश्वरका प्रजाहरूलाई कष्ट दिने 

6. पाप र अत्याचारमा वृद्धि। 


7. अनन्त हिंसा र अराजकता को व्यापकता। 
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8. धर्मलाई आफ्नो र परिवारको कमाइको फाइदामा सीमित गर्ने। 
9. परमेश्वरले दिनुभएको कुराको दुरुपयोग (२) 

10. अवतार साधुहरूको रक्षा गर्न र शत्रुहरूलाई नष्ट गर्न आउँछन्‌। 
11. धर्म विनाशको कगारमा हुँदा अवतार आउँछ 

12. जब हिंसा, हत्या र डकैती व्याप्त छ, अवतार जन्मन्छ 


13. युग अनुसार मानिसमा हुने परिवर्तन र धर्म परिवर्तनलाई ध्यानमा राखी 
धर्मका पुराना सिद्धान्तलाई नयाँ आकार दिन अवतार आउँछन्‌ भने उपर्युक्त 
कारणहरू प्रचलित छन्‌ भने अवतार आउँछन्‌ । 
धन्यवाद 
नेपाली अनुवाद 
नुर मोहम्मद अन्सारी -९८६६८८९०२० 
नेपाल मुस्लिम शान्ति समाज 
केन्द्रीय कार्यालय ( उपाध्यक्ष) 


घिकं।:- 100101517(0011011.060) 
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